
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Книжная палата Архангельской области 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Летопись газетных статей 
 

 

 
Электронный библиографический указатель статей из газет, вышедших в 

Архангельской области 

 

за 4 квартал 2012 года 

 
 

 

Дополнительный выпуск 

 

 

 

 

 

по состоянию на 31 января 2013 года 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск 

2013 



   Летопись газетных статей 

 

(Летопись статей из газет, 

выходящих в Архангельской области) 

 

4 кв. 2012 года 

дополнительный выпуск  

 
 
Предисловие ...................................................................................................................................... 2 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ ........................................................................................................... 3 

ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ........................................................................ 3 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО ...................................................................................... 6 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА ......................................................................................... 7 

СОЦИОЛОГИЯ. ДЕМОГРАФИЯ. СТАТИСТИКА ................................................................. 8 

ИСТОРИЯ ....................................................................................................................................... 10 

ЭКОНОМИКА ................................................................................................................................ 10 

ПОЛИТИКА .................................................................................................................................... 16 

Выборы-2012 ................................................................................................................................... 17 

ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ .......................................................................................... 17 

ВОЕННОЕ ДЕЛО ........................................................................................................................... 19 

КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ ......................................................................................................... 19 

ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА ................................................................... 21 

ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ ...................................................................................... 25 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР ........... 26 

ИСКУССТВО .................................................................................................................................. 26 

РЕЛИГИЯ ........................................................................................................................................ 27 

ПСИХОЛОГИЯ .............................................................................................................................. 28 

Именной указатель ........................................................................................................................ 29 



Географический указатель .......................................................................................................... 33 

Список газет, материалы из которых отражены в дополнительном выпуске  

«Летописи газетных статей» за 4 кв. 2012 года ........................................................................ 34 

 
 

Предисловие 
 

 

«Летопись газетных статей» –  это ежеквартальный библиографический 

указатель, выпускаемый Книжной палатой Архангельской области АОНБ им. Н. А. 

Добролюбова с 2009 года.  

 

Целью создания «Летописи газетных статей»  является оперативное 

информирование пользователей о материалах,  опубликованных в газетах,  

выходящих в Архангельской области, по всем отраслям знания и практической 

деятельности. 

 

«Летопись газетных статей»   включает:  

 библиографические записи статей, опубликованных в ведущих 

областных, городских, районных и специализированных газетах 
области, поступившие в Книжную палату Архангельской области на 

основании областного закона «Об обязательном экземпляре 
документов Архангельской области» 

 именной и географический указатели 

 список газет, материалы из которых содержит данный выпуск  
 

В дополнительный выпуск «Летописи газетных статей» вошли публикации 

из газет за октябрь-декабрь 2012 года, которые поступили в областную 

библиотеку им. Н. А. Добролюбова в январе 2013 года. 

 

Библиографические записи в «Летописи газетных статей» 

группируется в соответствии с «Таблицами 

библиотечно-библиографической классификации» по отраслям 

знаний. Внутри отраслевых разделов «Летописи газетных статей» 

материал расположен в алфавитном порядке.  Нумерация в 

«Летописи газетных статей» сплошная в пределах всего выпуска. 

Применяются временные тематические рубрики для выделения 

материалов, относящиеся к значительным событиям политической, 

экономической, культурной жизни региона или страны, 

историческим датам. В дополнительном выпуске  «Летописи 



газетных статей» за 4 квартал 2012 года выделена временная 

тематическая рубрика «Выборы-2012». 

Библиографическая запись составлена в соответствии с 

ГОСТом  7.1-2003  «Библиографическая запись. 

Библиографическое описание. Общие требования и правила 

составления», ГОСТом 7.80-2000 «Библиографическая запись. 

Заголовок. Общие требования и правила составления». В 

библиографической записи применяют сокращение слов и 

словосочетаний согласно ГОСТу 7.12-93 «Библиографическая 

запись. Сокращения слов на русском языке. Общие требования и 

правила». 

 

Информацию о новых статьях, опубликованных в газетах,  выходящих в 

Архангельской области в 2012 году, можно найти на сайте библиотеки в базе 

данных «Каталог статей из газет и журналов Архангельской области». 

 

 
 
 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 
 
 

 1. Гунько, Игорь.  
 Охота за ракетами продолжается : [о результатах исследования экологической 
ситуации в районах падения ракет в Архангельской области] / Игорь Гунько // Арктический 
вектор. - 2012. - Дек. (№ 11). - С. 3. - (Экология) 
 

 2. Курзенева, Екатерина.  
 Место встречи - коллайдер : учитель лицея Борис Шокин побывал в святая святых 
всех физиков в Швейцарии : [по материалам беседы с лауреатом премии фонда "Династия" 
из Северодвинска, который побывал в международном центре по исследованиям в атомной 
физике (ЦЕРН) и посмотрел на самую сложную экспериментальную установку - Большой 
андронный коллайдер] / Екатерина Курзенева ; фото из арх. Бориса Шокина // Северный 
рабочий. - 2012. - 26 дек. (№ 196). - С. 1, 16. 
 

 3. Перепелкин, Александр.  
 Междуречье - территория диалога : [холдинг "Соломбалалес" подписал соглашение с 
рядом российских природоохранных организаций о сохранении малонарушенных лесов 
междуречья Северной Двины и Пинеги] / Александр Перепелкин // Лесной регион. - 2012. - 
13 июня (№ 10). - С. 2. - (Точка зрения) 
 

ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ 
 
 

 4. Вахто, Марина.  
 Не яма, а пожарный водоем : [о техническом состоянии источников противопожарного 
водоснабжения в районе] / Марина Вахто // Устьянский край. - 2012. - 11 дек. (№ 70). - С. 2. - 
(Пожар. охрана) 
 

http://webirbis.aonb.ru/oest.html


 5. Веткина, Людмила.  
 Морская вахта продолжается : [в Доме техники состоялось вручение ведомственных 
наград лучшим работникам Севмаша] / Людмила Веткина // Корабел. - 2012. - 27 дек. (№ 98). 
- С. 2. - (Поздравляем!) 
 

 6. Гневашева, Алена.  
 Второе дыхание : [лесозаготовительному] предприятию Юрия Смирнова в поселке 
Кизема - 9 лет / Алена Гневашева // Устьянский край. - 2012. - 11 дек. (№ 70). - С. 1. - (Малый 
бизнес) 
 

 7. Голенев, Александр.  
 Продолжая династию : [о водителе автомобиля КДМ Холмогорского участка ООО 
"Автодороги" Викторе Александровиче Русанове] / Александр Голенев ; фото авт. // 
Холмогорская жизнь. - 2012. - 19 окт. (№ 41). - С. 3. - (Дороги Поморья) 
 

 8. Головченко, Ольга.  
 Радость в подарок : [Елена Жиганова шьет из лоскутков кукол и создала в 
"Вконтакте" группу "Онежские поделки-посиделки", объединив таких же увлеченных 
рукодельниц города] / Ольга Головченко ; фото Ивана Веселова // Онега. - 2012. - 29 дек. (№ 
144). - С. 1. - (Стоп-факт) 
 

 9. Горкин, Владимир.  
 Флагман судостроения : завтра Севмаш отмечает 73-летие : [о предприятии] / 
Владимир Горкин ; фото В. Бербенца // Северный рабочий. - 2012. - 20 дек. (№ 193). - С. 1. 
 

 10. Гурьева, Кристина.  
 Холмогорский хлеб: сделано с Любовью : [о пекаре Холмогорского хлебозавода 
Любови Николаевне Куцешвилиной] / Кристина Гурьева ; фото авт. // Холмогорская жизнь. - 
2012. - 19 окт. (№ 41). - С. 3. - (Профессия) 
 

 11. Дудоров, Андрей Федорович.  
 День дарящих комфорт : [беседа с директором производственного отделения 
"Плесецкие электрические сети" филиала ОАО "МРСК Северо-Запада "Архэнерго" Андреем 
Дудоровым о коллективе предприятия и планах на перспективу] / беседовала Д. Носова // 
Плесецкие новости. - 2012. - 22 дек. (№ 143). - С. 1, 2. - (Событийн. интервью). - (Сегодня - 
День энергетика) 
 

 12. Захарова, Александра.  
 Они стояли у истоков электрификации Виледи : [о Вениамине Петровиче Непеине, 
Кузьме Игнатьевиче Собашникове и Николае Федоровиче Климове - ветеранах труда из МО 
"Вилегодское"] / Александра Захарова // Знамя труда. - 2012. - 25 дек. (№ 96). - С. 2. - 
(Праздники) 
 

 13. Зеленин, Эрнст.  
 И опять запела труба... : [воспоминания моряка] / Эрнст Зеленин // Рыбак Севера. - 
2012. - 29 дек. (№ 45/46). - С. 5. - (Эпоха) 
 

 14. Ильина, Лариса.  
 В котельной женский коллектив : [по материалам командировки в Виноградовский цех 
УКВ-радиостанций] / Лариса Ильина ; фото Олега Майсюка // Двиноважье. - 2012. - 4 дек. (№ 
119). - С. 1. - (Производство) 
 

 15. Ильина, Лариса.  
 Идет заливка полотна : еще на прошлой неделе бригада Виноградовского ООО 
"Автодороги" приступила к обустройству ледовой переправы через реку Северная Двина в 
районе Березник-Осиново / Лариса Ильина ; фото Олега Майсюка // Двиноважье. - 2012. - 15 
дек. (№ 122). - С. 2. 
 

 16. Ильина, Лариса.  



 Полная замена магистрали : [в Березнике ремонтируют разводящие тепловые сети] / 
Лариса Ильина ; фото Олега Майсюка // Двиноважье. - 2012. - 15 дек. (№ 122). - С. 2. 
 

 17. Ионайтис, Елена.  
 Книга здесь и сейчас : [об издательско-полиграфическом центре имени В. Булатова в 
САФУ] / Елена Ионайтис // Арктический вектор. - 2012. - Дек. (№ 11). - С. 7. - (Актуально) 
 

 18. Коротков, Олег.  
 Покоритель морских глубин : в канун 73-летия Севмаша состоялась закладка 
исследовательской атомной подводной лодки проекта 09852 / Олег Коротков ; фото О. 
Перова // Корабел. - 2012. - 25 дек. (№ 97). - С. 1. 
 

 19. Коротков, Олег.  
 С Новым годом, с новым счастьем! : [об основных событиях, произошедших на 
Севмаше в 2012 году] / Олег Коротков // Корабел. - 2012. - 27 дек. (№ 98). - С. 1, 2. 
 

 20. Кочуров, Николай.  
 "Академика" - на службу флоту : в ЦС "Звездочка" заложено новое 
спасательно-буксирное судно : [ягринским корабелам предстоит построить корабль проекта 
20183] / Николай Кочуров ; фото В. Бербенца // Северный рабочий. - 2012. - 22 дек. (№ 194). 
- С. 1, 3. 
 

 21. Маркова, Наталья.  
 60 лет развития и инноваций : [в 2012 году ОАО "Северное производственное 
объединение "Арктика" отметило юбилей] / Наталья Маркова ; фото из арх. СПО "Арктика" // 
Северный рабочий. - 2012. - 27 дек. (№ 197/198). - С. 8. - (Итоги-2012). - (Умное пр-во) 
 

 22. Никитин, Владимир Семенович.  
 С весомым заделом на будущее : [беседа с генеральным директором центра 
судоремонта "Звездочка" доктором технических наук Владимиром Никитиным об итогах года 
и перспективах работы предприятия] / беседовала Надежда Щербинина ; фото Владимира 
Ковпака // Северный рабочий. - 2012. - 27 дек. (№ 197/198). - С. 7. - (Итоги-2012). - (Центр 
судостроения) 
 

 23. Овечкина, Нина.  
 Некоторые уже начали испытывать "холодовую аллергию" : [настоящим бедствием 
стала для жителей Ильинско-Подомского нынешняя зима] / Нина Овечкина ; фото авт. // 
Знамя труда. - 2012. - 22 дек. (№ 95). - С. 1, 2. - (Зима-2012) 
 

 24. Овечкина, Нина.  
 Приступили к реконструкции участка дороги : [Большой Двор - Жуковская - Горбуново 
- Вилегодск] / Нина Овечкина ; фото авт. // Знамя труда. - 2012. - 29 дек. (№ 97). - С. 2. - 
(Хорошая новость) 
 

 25. Овчинникова, Ольга.  
 Карьера машиниста у "сердца" станции : две "вышки" рабочему не помешают : 
[Владимир Леонидович Удовик недавно назначен инженером котлотурбинного цеха 
Северодвинской ТЭЦ-1] / Ольга Овчинникова ; фото В. Бербенца // Северный рабочий. - 
2012. - 22 дек. (№ 194). - С. 3. - (Сегодня - День энергетика) 
 

 26. Одинцов, Геннадий.  
 Напряжение сильное, но дело того стоит : если оно по-настоящему твое : [беседа с 
Геннадием Одинцовым, старпомом траулера "Капитан Горбачев"] / записал Игорь Чесноков 
// Рыбак Севера. - 2012. - 29 дек. (№ 45/46). - С. 3. - (Твои люди, флот!) 
 

 27. Петрова, Екатерина.  
 Конца света не будет : пока в Ленском районе есть сотрудники Ленского РЭС / 
Екатерина Петрова // Маяк. - 2012. - 21 дек. (№ 98). - С. 1. - (Люди дела) 
 

 28. Рогозина, Ольга.  



 Дело свое, а польза общая : в п. Кизема открылась бензиновая заправка для 
автомобилей [Александра Гончаренко] / Ольга Рогозина // Устьянский край. - 2012. - 18 дек. 
(№ 73). - С. 1. - (Бизнес-проект) 
 

 29. Рогозина, Ольга.  
 У них своя специфика : киземские энергетики отвечают за безопасность на железной 
дороге / Ольга Рогозина // Устьянский край. - 2012. - 22 дек. (№ 75). - С. 1. - (С Днем 
энергетика!) 
 

 30. Романова, Галина.  
 Пример для коллег : [о бывшем работнике ПКБ "Севмаш" Альберте Степановиче 
Дегтеве, которому исполнилось 80 лет] / Галина Романова ; фото О. Перова // Корабел. - 
2012. - 25 дек. (№ 97). - С. 2. - (Наши ветераны) 
 

 31. Царько, Анна.  
 О том, как город к зиме готов : [автор статьи оказалась в эпицентре коммунальной 
беды, которая случилась в Онеге] / Анна Царько // Онега. - 2012. - 29 дек. (№ 144). - С. 4. - 
(Наболело) 
 

 32. Чернов, Дмитрий.  
 Над стройкой контроль надлежащий : о ходе строительства школы в Урдоме 
рассказали директор ОСП генподрядчика Дмитрий Чернов и инженер технического надзора 
Олег Стукалов / подгот. Анастасия Горбаченко // Маяк. - 2012. - 26 дек. (№ 99). - С. 2. - 
(Актуал. интервью) 
 

 33. Чумичкина, Нина (инженер по НТИ Урдом. ЛПУ МГ).  
 Первый всегда будет первым : [к 40-летию Урдомского линейно-производственного 
управления магистральных газопроводов] / Нина Чумичкина // Маяк. - 2012. - 19 дек. (№ 97). 
- С. 3. - (Юбилей) 
 

 34. Шурындина, Людмила.  
 Совершенство в каждой грани : бриллианты "Звездочки" снова стали победителем 
конкурса "Сто лучших товаров России" : [о продукции и мастерах ювелирного производства] 
/ Людмила Шурындина ; фото из арх. ЦС "Звездочка" // Северный рабочий. - 2012. - 27 дек. 
(№ 197/198). - С. 8. - (Итоги-2012). - (Достижения) 
 
 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
 
 

 35. Ильина, Лариса.  
 Надежда кооператива "Моржегорский" : [по материалам беседы с Ольгой 
Васильевной Лукиной, руководителем СПК "Моржегорский" в Виноградовском районе] / 
Лариса Ильина ; фото Олега Майсюка // Двиноважье. - 2012. - 15 дек. (№ 122). - С. 1, 7. - 
(Село) 
 

 36. Кондратьев, Сергей.  
 Северное предприятие : [о работе ООО "Пинежьелес", которое заняло второе место в 
соревнованиях среди лесных предприятий на кубок губернатора] / Сергей Кондратьев // 
Лесной регион. - 2012. - 13 июня (№ 10). - С. 1, 2. - (В р-нах обл.) 
 

 37. Куделина И. Н. (рук. Котлас. лесничества).  
 Только совместными усилиями : [об организации работы по тушению лесных 
пожаров] / И. Н. Куделина // Лесной регион. - 2012. - 13 июня (№ 10). - С. 7. - (Лес. хоз-во) 
 

 38. Кулакова, Мария.  
 Фермер Татьяна и абердин-ангусы : [о Татьяне Семенко из деревни Заболотье - 
одной из победителей областного конкурса по предоставлению грантов начинающим 



фермерам] / Мария Кулакова ; фото Людмилы Тарасовой // Холмогорская жизнь. - 2012. - 20 
дек. (№ 50). - С. 5. - (Сел. хоз-во) 
 

 39. Ногтев, Михаил.  
 Года - не беда : [к 80-летию Николая Александровича Патрушева, ветерана 
сельскохозяйственного труда, бывшего заместителя председателя Ильинского сельсовета] / 
Михаил Ногтев // Вести Виледи. - 2012. - 6 дек. (№ 49). - С. 5. - (Вилегод. мужики) 
 

 40. Тарасова, Людмила.  
 Сладкое занятие : [по материалам беседы с Сергеем Гуцулом, жителем села Емецк, 
который стал заниматься разведением пчел] / Людмила Тарасова // Холмогорская жизнь. - 
2012. - 13 дек. (№ 49). - С. 2. - (Наше новое село) 
 

 41. Угольников, Александр.  
 Реконструкцию фермы начали с молочного блока : [в ЗАО "Копачево" подходит к 
завершению первый этап модернизации производства на животноводческом комплексе] / 
Александр Угольников ; фото авт. // Холмогорская жизнь. - 2012. - 16 нояб. (№ 45). - С. 4. - 
(Сел. хоз-во) 
 

 42. Угрюмов, Олег.  
 Рано сдавать ордена в музей : [к 70-летию Верхнелупьинского леспромхоза : 
предприятие посетили бывшие лесники-ветераны] / Олег Угрюмов ; фото авт. // Маяк. - 2012. 
- 7 дек. (№ 94). - С. 2. - (Дела и люди) 
 
 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА 
 
 

 43. Глянцев С. П. (д-р мед. наук, проф., зав. отд. сердеч.-сосуд. хирургии НЦ ССХ им. 
А. Н. Бакулева).  
 Николай Михайлович Амосов - наш выдающийся выпускник : [к 10-летию со дня 
смерти известного советского и украинского хирурга] / С. П. Глянцев, А. В. Андреева // Медик 
Севера. - 2012. - 29 дек. (№ 10). - С. 12-13. - (История) 
 

 44. Голубцов, Виктор Борисович.  
 "Слишком важная это вещь для страны - здоровье людей" : 27 декабря коллектив 
медработников ЦМСЧ-58 отмечает юбилей стационара : [беседа с заместителем начальника 
ЦМСЧ-58 Виктором Голубцовым] / беседовала Светлана Богомолова ; фото В. Бербенца // 
Северный рабочий. - 2012. - 22 дек. (№ 194). - С. 5. - (Персона) 
 

 45. Никитюк Б. Н. (зав. торакал. отд-нием АОДКБ (1977-1982 гг.)).  
 Полувековой юбилей торакального отделения Архангельской областной клинической 
больницы / Б. Н. Никитюк, В. Ф. Федосеев // Медик Севера. - 2012. - 29 дек. (№ 10). - С. 
10-11. - (Юбилей) 
 

 46. Ноговицын, Владимир.  
 Спаситель : [о враче-анестезиологе из Коряжмы Александре Прокопьевиче 
Болдыреве] / Владимир Ноговицын ; фото авт. // Коряжемский муниципальный вестник. - 
2012. - 15 дек. (№ 99). - С. 11. - (Люди из нашего города). - (На здоровье!) 
 

 47. Прескур, Екатерина.  
 "Теперь он вместе с нами" : [на новом здании больницы установлена мемориальная 
доска известному коряжемцу, замечательному хирургу - Александру Густавовичу Глейху] / 
Екатерина Прескур ; фото Керима Аргинского // Коряжемский муниципальный вестник. - 
2012. - 8 дек. (№ 97). - С. 1, 2. - (Памяти извест. хирурга) 
 

 48. Рехачев, Виктор Павлович.  



 Виктор Рехачев: "Лечил, учил и продолжаю это делать" : [беседа с известным 
архангельским хирургом, заслуженным врачом РФ, который удостоен региональной 
общественной награды "Достояние Севера"] / беседовал Александр Голенев // 
Холмогорская жизнь. - 2012. - 20 дек. (№ 50). - С. 2. - (Наше "Достояние") 
 

 49. Романова, Мария.  
 Оперблок: как в Америке : вторая горбольница [Северодвинска] взяла курс на 
обновление / Мария Романова ; фото Владимира Бербенца // Северный рабочий. - 2012. - 27 
дек. (№ 197/198). - С. 12. - (Итоги-2012). - (Перспективы) 
 

 50. Романова, Мария.  
 Только вперед! : горбольница № 1 [Северодвинска] подводит итоги года / Мария 
Романова ; фото Владимира Бербенца // Северный рабочий. - 2012. - 27 дек. (№ 197/198). - 
С. 12. - (Итоги-2012). - (Инновации в медицине) 
 

 51. Юрьева, Елена.  
 Прием на Евде будет, но при определенных условиях : [о медицинском обслуживании 
жителей красноборского поселения] / Елена Юрьева // Знамя. - 2012. - 25 дек. (№ 101). - С. 
2. 
 

СОЦИОЛОГИЯ. ДЕМОГРАФИЯ. СТАТИСТИКА 
 

 

 52. Богата не только годами : [родные и близкие поздравляют с 80-летием Кокорину 
Ольгу Николаевну, жительницу Березника] // Устьянский край. - 2012. - 6 дек. (№ 68). - С. 7. 
 

 53. Вахто, Марина.  
 Пора урожая : [к 80-летию Галины Ивановны Паршиной, ветерана труда из поселка 
Октябрьский] / Марина Вахто // Устьянский край. - 2012. - 25 дек. (№ 76). - С. 2. - (Судьбы 
людские) 
 

 54. Вахто, Марина.  
 Солоно хлебает Солица : [о жизни поселка бывшего Устьянского леспромхоза 
Красный Бор, в народе именуемого Солицей] / Марина Вахто // Устьянский край. - 2012. - 22 
дек. (№ 75). - С. 4-5; 27 дек. (№ 77). - С. 2. - (Жилье мое) 
 

 55. Гаревских, Владимир Матвеевич.  
 С болью за родную землю : [беседа с Владимиром Матвеевичем Гаревских из 
деревни Камениха Онежского района, которому исполняется 80 лет] / беседовал Сергей 
Горбунов ; фото Сергея Горбунова // Онега. - 2012. - 27 дек. (№ 143). - С. 5. - (Юбиляры) 
 

 56. Два голоса среди молчания : [по материалам звонков в редакцию газеты - о 
бездомных собаках в поселке Октябрьский, инвалидах и Доме для престарелых в Синиках, 
которого нет уже 5 лет] / подгот. Марина Вахто // Устьянский край. - 2012. - 13 дек. (№ 71). - 
С. 2. - (Обрат. связь) 
 

 57. Десять событий, идей и открытий, которые ознаменовали 2012-й : [об итогах 
года в Ленском районе] / подгот. Анастасия Горбаченко // Маяк. - 2012. - 28 дек. (№ 100). - С. 
1, 2. - (Год уходящий) 
 

 58. Журавлева, Анна.  
 Мария Корельская: "Муж просит еще как минимум пятерых!" : [в Моржегорах живет 
молодая многодетная семья Марии и Сергея Корельских] / Анна Журавлева ; фото Олега 
Майсюка // Двиноважье. - 2012. - 18 дек. (№ 123). - С. 1, 2. 
 

 59. Засухина, Галина.  



 Мост к пирогу : ветераны МО "Синицкое" хранят рецепты старинных блюд : [о 
80-летней Фаине Павлиновне Ергиной из деревни Заречье] / Галина Засухина // Устьянский 
край. - 2012. - 25 дек. (№ 76). - С. 1. - (Традиции) 
 

 60. Засухина, Галина.  
 "Пусть узнают все подруженьки, что я еще жива" : [о жизни 89-летней Кошелевой 
Веры Николаевны, ветерана труда и тыла из поселка Первомайский] / Галина Засухина // 
Устьянский край. - 2012. - 15 дек. (№ 72). - С. 4. - (Твои люди, Устья!) 
 

 61. Засухина, Галина.  
 Спорт, оригами и... любовь : Татьяну Соболеву и Александра Накозина объединяет 
не только членство в Устьянской районной организации ВОИ, но и занятие 
паралимпийскими видами спорта, и увлечение оригами, и гражданский брак / Галина 
Засухина // Устьянский край. - 2012. - 1 дек. (№ 66). - С. 2. - (Дела и люди) 
 

 62. Ильина, Лариса.  
 Валентина Лукина: "От коровушки энергией заряжаюсь" : [о Валентине Ивановне 
Лукиной, ветеране труда из села Моржегоры] / Лариса Ильина ; фото Олега Майсюка // 
Двиноважье. - 2012. - 25 дек. (№ 125). - С. 4. - (Уважения достойны) 
 

 63. Ильина, Лариса.  
 Николай Гагарин: "Ради блага деревни живи" : [Николаю Федоровичу Гагарину, 
жителю деревни Сельцо Виноградовского района, исполняется 80 лет] / Лариса Ильина // 
Двиноважье. - 2012. - 25 дек. (№ 125). - С. 3. - (Сел. труженик) 
 

 64. Ильина, Лариса.  
 Супруги Клементьевы: "В танцах нам не было равных" : [50 лет вместе Зинаида 
Ивановна и Борис Александрович Клементьевы из Виноградовского района] / Лариса 
Ильина ; фото Олега Майсюка // Двиноважье. - 2012. - 8 дек. (№ 120). - С. 4. - (Золотая 
семья) 
 

 65. Кулакова, Мария.  
 Хорошие люди в судьбе Федора Коротова : [о бывшем руководителе совхоза имени 
Ворошилова Федоре Егоровиче Коротове из Ухтострова] / Мария Кулакова ; фото авт. // 
Холмогорская жизнь. - 2012. - 22 нояб. (№ 46). - С. 5. - (Ветераны) 
 

 66. Макарьина, Антонина.  
 Провожая старый год : [чем запомнился вилежанам уходящий 2012 год] / Антонина 
Макарьина // Вести Виледи. - 2012. - 27 дек. (№ 52). - С. 1. 
 

 67. От января до января : [обзор событий уходящего года в материалах читателей и 
авторов газеты "ПН"] / подгот. Д. Носова // Плесецкие новости. - 2012. - 27 дек. (№ 145). - С. 
1, 3. 
 

 68. Селезенева, Лариса (директор Коряжем. информ. компании).  
 Двенадцать событий года уходящего : [о значительных  событиях, происходивших в 
городе Коряжма] / Лариса Селезенева // Коряжемский муниципальный вестник. - 2012. - 29 
дек. (№ 103/104). - С. 2. - (Подводим итоги) 
 

 69. Татьяничева, Татьяна.  
 Богат годами, детьми и внуками... : в канун новогодних праздников свой 80-летний 
юбилей отметит таврежанин Вячеслав Петрович Жданов / Татьяна Татьяничева ; фото авт. 
// Коношский курьер. - 2012. - 28 дек. (№ 100). - С. 4. - (Юбилей) 
 

 70. Угольников, Александр.  
 Всей семьей на жительство в деревню : [о семье Владислава Васильевича и Оксаны 
Евгеньевны Анциферовых, переехавших из Северодвинска в деревню Высокое 
муниципального образования "Селецкое"] / Александр Угольников ; фото авт. // 
Холмогорская жизнь. - 2012. - 2 нояб. (№ 43). - С. 1, 2. 
 



 

ИСТОРИЯ 
 
 

 71. Винокурова, Ольга (мл. науч. сотрудник ист.-мемор. музея М. В. Ломоносова).  
 Следы аэродрома : [благодаря записям, которые вела в годы Великой Отечественной 
войны директор музея М. В. Ломоносова Надежда Федоровна Сидорова, сохранились 
сведения о деятельности на острове Куростров военного аэродрома] / Ольга Винокурова // 
Холмогорская жизнь. - 2012. - 9 нояб. (№ 44). - С. 4. - (Страницы истории) 
 

 72. Кочуров, Николай.  
 Мы родом из СССР : к 90-летию создания великой многонациональной державы / 
Николай Кочуров // Северный рабочий. - 2012. - 26 дек. (№ 196). - С. 5. - (Акценты) 
 

 73. Крючков С.  
 Два Афанасия : [об Афанасии Пашкове, воеводе Кеврольском и Мезенском в 1640-х 
годах, и Афанасии - сыне протопопа Аввакума] / С. Крючков // Север. - 2012. - 21 сент. (№ 
38). - С. 7; 19 окт. (№ 42). - С. 6; 16 окт. (№ 46). - С. 6; 21 дек. (№ 51). - С. 6 ; Север. - 2013. - 
18 янв. (№ 3). - С. 6. - (Имя в истории Мезени). - (Помор : страница для тех, кто любит Мезен. 
край) 
 

 74. Курзенева, Екатерина.  
 "Спиртного не пью, о Москве не мечтаю!" : какие они - молодые лидеры нового 
формата? : [по материалам беседы с руководителем северодвинского Северного клуба 
исторического фехтования - "СКИФ" Романом Богдановым] / Екатерина Курзенева ; фото 
Владимира Бербенца и из арх. орг. "СКИФ" // Северный рабочий. - 2012. - 27 дек. (№ 
197/198). - С. 16. - (Итоги-2012). - (Поколение Next) 
 

 75. Ноговицын, Владимир.  
 Когда в товарищах согласье есть : [в Коноше состоялось закрытие областной "Вахты 
памяти-2012"] / Владимир Ноговицын ; фото авт. // Коряжемский муниципальный вестник. - 
2012. - 22 дек. (№ 101). - С. 9. - (Хранители памяти) 
 

 76. Толкачев, Виктор.  
 Россия - соль земля Архангельской : родина Ломоносова в истории Российской 
государственности / Виктор Толкачев // Холмогорская жизнь. - 2012. - 29 нояб. (№ 47). - С. 6. 
 

 77. Чарупа, Галина.  
 А проспект Ленина был улицей № 6 : почему многие учреждения города отметили 
75-летие раньше самого города : [до принятия решения об основании города Молотовск 
(ныне Северодвинск) в течение двух лет существовал поселок Судострой : экскурс в 1937 
год] / Галина Чарупа ; фото Владимира Бербенца и Валентина Капустина // Северный 
рабочий. - 2012. - 27 дек. (№ 197/198). - С. 11. - (Юбилеи года) 
 
 

ЭКОНОМИКА 
 
 

 78. Аленичева, Наталья.  
 Климат не тот? : развитие леспрома - глазами "приоритетных" инвесторов 
[Красноярского края] / Наталья Аленичева // Лесной регион. - 2012. - 13 июня (№ 10). - С. 10. 
- (Оценка экспертов) 
 

 79. Арсеньева, Анна.  
 Им доверяют : Московскому индустриальному банку - 22 года : [о работе 
Октябрьского офиса МИБ] / Анна Арсеньева // Устьянский край. - 2012. - 1 дек. (№ 66). - С. 1. 
- (С праздником!) 



 

 80. Богданова, Наталья (начальник отд. № 11 УФК по Арханг. обл.).  
 Обеспечение финансовой безопасности страны : 20 лет Федеральному казначейству 
: [о работе подразделения по Виноградовскому району] / Наталья Богданова // Двиноважье. - 
2012. - 4 дек. (№ 119). - С. 3. 
 

 81. Булатова, Галина.  
 "Город радости" : [под таким названием состоялось мероприятие для детей с 
ограниченными возможностями в поселке Кизема] / Галина Булатова // Устьянский край. - 
2012. - 15 дек. (№ 72). - С. 5. 
 

 82. Бушуев, Сергей (глава МО "Ильинское").  
 Причин возникновения чрезвычайной ситуации много : [о сложной ситуации, 
сложившейся с теплоснабжением в Ильинско-Подомском] / Сергей Бушуев // Знамя труда. - 
2012. - 22 дек. (№ 95). - С. 2. - (Из первых уст) 
 

 83. Бюджету не достает почти миллиона рублей : [состоялась итоговая годовая 
сессия муниципального Собрания Виноградовского района] / подгот. Анна Шерстобитова // 
Двиноважье. - 2012. - 22 дек. (№ 124). - С. 2. 
 

 84. Вахто, Марина.  
 Ближе к цивилизации : [в районную администрацию подано 60 заявлений от людей 
пенсионного возраста, остро нуждающихся в благоустроенном жилье - вопрос обсуждался 
на совете глав поселений] / Марина Вахто // Устьянский край. - 2012. - 8 дек. (№ 69). - С. 2. - 
(Актуально) 
 

 85. Вносить предложения и проявлять инициативу : [состоялась встреча с 
общественным представителем губернатора Архангельской области в Устьянском районе 
Елизаветой Соболевой] / подгот. Алена Гневашева // Устьянский край. - 2012. - 8 дек. (№ 69). 
- С. 3. - (Вопрос-ответ) 
 

 86. Гаврись, Александр (директор ЗАО "Копачево").  
 Земельных пайщиков вводят в заблуждение : [о ситуации, сложившейся вокруг 
покупки паев сельхозпредприятия] / Александр Гаврись // Холмогорская жизнь. - 2012. - 22 
нояб. (№ 46). - С. 3. - (Сел. хоз-во) 
 

 87. Гавриш, Виталий Александрович.  
 Скорая помощь... для автомобилей : [беседа с индивидуальным предпринимателем 
Виталием Гавришем, который по итогам защиты бизнес-проектов получил субсидию на 
создание собственного бизнеса] / беседовала Екатерина Прескур ; фото Керима Аргинского 
// Коряжемский муниципальный вестник. - 2012. - 26 дек. (№ 102). - С. 2. - (Коряжма деловая) 
 

 88. Гайдуков, Дмитрий Петрович.  
 Ремонтировать школы и дороги : [беседа с главой района Дмитрием Гайдуковым] / 
записала Марина Вахто // Устьянский край. - 2012. - 29 дек. (№ 78). - С. 2. - (Итоги и планы) 
 

 89. Гмырин, Михаил Аркадьевич.  
 Год испытаний на прочность : [беседа с мэром Северодвинска Михаилом Гмыриным 
об итогах уходящего года и перспективах завтрашнего дня] / беседовала Елена 
Шестоперова ; фото Евгении Легостаевой // Северный рабочий. - 2012. - 27 дек. (№ 197/198). 
- С. 3. - (Итоги-2012). - (От первого лица) 
 

 90. Горюнов, Василий.  
 Василий Горюнов: "Обязательств по предоставлению коммунальных услуг с нас 
никто не снимал" : [беседа с генеральным директором коммунального предприятия ООО 
"Холмогоры"] / беседовала Людмила Тарасова ; фото Людмилы Тарасовой // Холмогорская 
жизнь. - 2012. - 22 нояб. (№ 46). - С. 8. - (ЖКХ) 
 

 91. Дианов, Виталий Владимирович.  



 Виталий Дианов:" Любое решение может обернуться бедой, если не понимаешь, что 
делаешь" : [беседа с главой муниципального образования "Емецкое"] / беседовала Мария 
Кулакова // Холмогорская жизнь. - 2012. - 13 дек. (№ 49). - С. 4. - (Качество муницип. упр.) 
 

 92. Журавлева, Анна.  
 Талонная система: сэкономит расходы организации и сократит долги населения : [об 
организации подвоза питьевой воды в поселки Березник и Пянда Виноградовского района 
ООО "Жилфонд"] / Анна Журавлева ; фото Олега Майсюка // Двиноважье. - 2012. - 8 дек. (№ 
120). - С. 1. - (Водоснабжение) 
 

 93. Зеновская, Светлана Вячеславовна.  
 Светлана Зеновская: Ничего невозможного нет. Просто надо идти к цели : [беседа с 
руководителем агентства по туризму Архангельской области] / записала Анастасия Беляева 
// Архангельск. - 2012. - 21 нояб. (№ 46). - С. 10; 28 нояб. (№ 47). - С. 18 ; Вельские вести. - 
2013. - 4 янв. (№ 1). - С. 19. 
 

 94. Золотой фонд Поморья : в списке людей, удостоенных в 2012 году знака 
отличия "За заслуги перед Архангельской областью", Валентина Макаровна Трескунова, 
бывшая глава МО "Рочегодское" [Виноградовского района] / подгот. Анна Шерстобитова // 
Двиноважье. - 2012. - 29 дек. (№ 126). - С. 2. - (Награда) 
 

 95. Илатовская, Анастасия Васильевна.  
 "Везучий год", - так характеризует уходящий год глава МО "Синицкое" Анастасия 
Илатовская : [интервью] / записала Марина Вахто // Устьянский край. - 2012. - 20 дек. (№ 74). 
- С. 1, 2. - (Глубинка) 
 

 96. Ильина, Лариса.  
 "Вера" из Пянды - абсолютный победитель! : [по итогам областного конкурса по 
развитию территориального общественного самоуправления лучшим стал ТОС "Вера" из 
Виноградовского района и его председатель - Татьяна Николаевна Хотенова] / Лариса 
Ильина ; фото Олега Майсюка // Двиноважье. - 2012. - 29 дек. (№ 126). - С. 4. 
 

 97. Ильина, Лариса.  
 Добро как Божья благодать спасеньем в жизни может стать : [в Березнике состоялся 
благотворительный концерт "Я вам радость подарю", организованный Советом женщин 
Виноградовского района] / Лариса Ильина ; фото Ангелины Гнездовой // Двиноважье. - 2012. 
- 18 дек. (№ 123). - С. 5. 
 

 98. Ильина, Лариса.  
 Поддерживают стремление трудиться : [о работе Центра занятости населения 
Виноградовского района] / Лариса Ильина ; фото Олега Майсюка // Двиноважье. - 2012. - 25 
дек. (№ 125). - С. 6. 
 

 99. Истомин, Евгений Александрович.  
 Приемная семья: благотворительность или платная услуга? : [беседа с директором 
Устьянского комплексного центра социального обслуживания Евгением Истоминым] / 
записала Марина Вахто // Устьянский край. - 2012. - 1 дек. (№ 66). - С. 3. - (Соц. услуги) 
 

 100. Как распорядиться материнским капиталом? : [по материалам "прямой линии" 
в районном Управлении ПФР] // Устьянский край. - 2012. - 6 дек. (№ 68). - С. 3. - (Соц. 
помощь) 
 

 101. Климов, Александр.  
 В бюджете предусмотрено повышение зарплат работникам детсадов : [состоялось 
последнее в уходящем году заседание Собрания депутатов Вилегодского района] / 
Александр Климов // Знамя труда. - 2012. - 25 дек. (№ 96). - С. 1, 2. 
 

 102. Коротова, Лариса Сергеевна.  



 Материнский капитал: получить и использовать : [беседа с начальником Управления 
ПФР в Холмогорском районе Ларисой Сергеевной Коротовой] / беседовала Мария Кулакова 
// Холмогорская жизнь. - 2012. - 22 нояб. (№ 46). - С. 2. - (Господдержка) 
 

 103. Кулакова, Мария.  
 Активность должна приносить удовольствие : [глава МО "Холмгорское" Зинаида 
Карпук приняла участие в работе второго северного гражданского конгресса "Содействие 
развитию институтов гражданского общества"] / Мария Кулакова ; фото Александра 
Голенева // Холмогорская жизнь. - 2012. - 9 нояб. (№ 44). - С. 2. - (Общество) 
 

 104. Кулакова, Мария.  
 АПК подводит итоги : [итоги работы сельхозпредприятий озвучили на совещании в 
районной администрации] / Мария Кулакова // Холмогорская жизнь. - 2012. - 12 окт. (№ 40). - 
С. 1. - (В воскресенье - День работника сел. хоз-ва и перераб. пром-сти) 
 

 105. Курзенева, Екатерина.  
 От лапты до "Бурановских бабушек" : организации инвалидов завели традицию 
неформальных встреч : [логическим завершением декады инвалидов в Северодвинске стал 
"круглый стол" в ЦКиОМ, на котором присутствовали представители администрации города 
и СМИ] / Екатерина Курзенева ; фото В. Бербенца // Северный рабочий. - 2012. - 25 дек. (№ 
195). - С. 1. 
 

 106. Маркова, Наталья.  
 Анис, кинза и мелисса : все это выращивают у нас! : [о главном бизнес-проекте года - 
возобновлении работы Северодвинского агрокомбината (бывшее АСХО "Тепличное")] / 
Наталья Маркова ; фото Владимира Бербенца // Северный рабочий. - 2012. - 27 дек. (№ 
197/198). - С. 15. - (Итоги-2012). - (Бизнес-проекты) 
 

 107. Мгновения уходящего года : [материалы о самых интересных событиях, 
произошедших за год в Онежском районе] / подгот. Сергей Горбунов // Онега. - 2012. - 29 
дек. (№ 144). - С. 13. - (Это было, было...) 
 

 108. Мелехин, Владимир Александрович.  
 От уютного двора - к уютному городу : 2012-й можно назвать годом благоустройства : 
[беседа с председателем Совета депутатов Северодвинска Владимиром Мелехиным об 
инициативах депутатского корпуса] / беседовала Ирина Леонова ; фото Евгении Легостаевой 
// Северный рабочий. - 2012. - 27 дек. (№ 197/198). - С. 4. - (Итоги-2012). - (Горсовет: работа 
в действии) 
 

 109. Молчанов, Александр Анатольевич.  
 Из года уходящего - в год грядущий : [интервью главы администрации МО "Плесецкий 
район" Александра Молчанова] / записала Л. Мосиенко // Плесецкие новости. - 2012. - 25 
дек. (№ 144). - С. 1, 2-3. - (Предновогод. интервью) 
 

 110. Морозова, Инна.  
 О профориентации и трудоустройстве молодежи : [по материалам беседы с 
председателем Коряжемской городской Думы Еленой Николаевной Яковлевой, которая 
принимала участие в заседании координационного совета представительных органов МО 
Архангельской области] / Инна Морозова // Коряжемский муниципальный вестник. - 2012. - 
12 дек. (№ 98). - С. 2. - (Факты. События. Комментарии). - (Дум. вести) 
 

 111. Морозова, Инна.  
 Опора для начинающих предпринимателей : [в Коряжме откроется бизнес-инкубатор, 
задача которого - привлечь жителей района к участию в проектах и конкурсах поддержки 
малого предпринимательства] / Инна Морозова ; фото Керима Аргинского // Коряжемский 
муниципальный вестник. - 2012. - 26 дек. (№ 102). - С. 2. - (Коряжма деловая). - 
(Бизнес-инкубатор) 
 

 112. Ноговицын, Владимир.  



 Кому с нами по пути : [в администрации города прошло заседание координационного 
совета по делам инвалидов и ветеранов] / Владимир Ноговицын ; фото авт. // Коряжемский 
муниципальный вестник. - 2012. - 1 дек. (№ 95). - С. 2. - (Факты. События. Комментарии). - 
(Дорогой добра) 
 

 113. О тарифах, ремонте и смене управляющей компании : в редакции состоялась 
"прямая линия" по вопросам ЖКХ [с участием специалистов УК "Октябрьская" и 
представителей районной администрации] / подгот. Ольга Рогозина, Марина Вахто, Алена 
Гневашева // Устьянский край. - 2012. - 15 дек. (№ 72). - С. 3. - (Жилье мое) 
 

 114. Овчинникова, Ольга.  
 Кому ремонт, кому сауна. А городу - новый выключатель : [о вопросах, 
рассмотренных на заседании Совета депутатов] / Ольга Овчинникова ; фото В. Бербенца // 
Северный рабочий. - 2012. - 22 дек. (№ 194). - С. 2. - (В горсовете депутатов) 
 

 115. Окулова, Анна.  
 Есть у нас своя ярмарка! : как рынок на "Вертолетке" стал популярной торговой 
площадкой Северодвинска : [беседа с директором торгово-выставочного комплекса 
"Вертолетка" Анной Окуловой] / беседовал Олег Матушкин ; фото Владимира Бербенца и 
Алексея Охрименко // Северный рабочий. - 2012. - 27 дек. (№ 197/198). - С. 18. - 
(Итоги-2012). - (Торговля: новый формат) 
 

 116. Ответ Архангельского ЦБК : приоритетный инвестиционный проект ОАО 
"Архангельский ЦБК" реализуется согласно программе // Лесной регион. - 2012. - 13 июня (№ 
10). - С. 6. 
 

 117. Петров, Владимир (генер. директор ООО "Молоко").  
 Латифундисты нацелены на Копачево : [и хотят захватить не бросовые и запущенные 
участки, а ту самую землю, которую сегодня активно использует ЗАО "Копачево" для 
производства сельскохозяйственной продукции] / Владимир Петров // Холмогорская жизнь. - 
2012. - 13 дек. (№ 49). - С. 7. - (Сел. хоз-во) 
 

 118. Петрова, Екатерина.  
 Крыша от государства : [семьи из Ленского района получили субсидии на улучшение 
жилищных условий в рамках районной целевой программы] / Екатерина Петрова // Маяк. - 
2012. - 7 дек. (№ 94). - С. 1. - (Господдержка) 
 

 119. Прескур, Екатерина.  
 Бюджет-2013: дефицит помешает развитию города? : [о решениях сессии городской 
Думы Коряжмы] / Екатерина Прескур ; коммент. Валерия Елезова ; фото Керима Аргинского 
// Коряжемский муниципальный вестник. - 2012. - 15 дек. (№ 99). - С. 2. - (Факты. События. 
Комментарии). - (Сессия гор. Думы) 
 

 120. Прескур, Екатерина.  
 Город в новогодних огнях : [в Коряжме прошел традиционный конкурс "Новогодняя 
витрина-2012", где оценивалось праздничное оформление витрин, интерьеров помещений 
предприятий города] / Екатерина Прескур ; фото Керима Аргинского // Коряжемский 
муниципальный вестник. - 2012. - 26 дек. (№ 102). - С. 1. - ("Витрина-2012") 
 

 121. Прескур, Екатерина.  
 Гранты на бизнес-идею : 13 новичков [из Коряжмы] получили безвозмездные 
субсидии на развитие собственного дела / Екатерина Прескур // Коряжемский 
муниципальный вестник. - 2012. - 12 дек. (№ 98). - С. 3. - (Коряжма деловая) 
 

 122. Прескур, Екатерина.  
 Заботиться о тех, кому труднее : [четвертый год подряд социальный клуб "Взгляд" из 
Коряжмы реализует проект "Волшебство вокруг нас"] / Екатерина Прескур ; фото авт. // 
Коряжемский муниципальный вестник. - 2012. - 22 дек. (№ 101). - С. 1. - (Соц. проект) 
 

 123. Протасова, Наталья.  



 Без помощи администрации города и УК жильцам не справиться : [на совместном 
заседании Совета старейшин и общественной коллегии Коряжмы обсуждались вопросы, 
касающиеся деятельности управляющих компаний и планов на 2013 год] / Наталья 
Протасова ; фото Керима Аргинского // Коряжемский муниципальный вестник. - 2012. - 22 
дек. (№ 101). - С. 2. - (Факты. События. Комментарии). - (Совет старейшин) 
 

 124. Рогозина, Ольга.  
 Блюстители казны : 8 декабря казначейству РФ исполняется 20 лет : [о работе 
Устьянского отделения федерального казначейства] / Ольга Рогозина // Устьянский край. - 
2012. - 8 дек. (№ 69). - С. 1. - (Финансы) 
 

 125. Рогозина, Ольга.  
 На старте : администрация МО "Череновское" в новом составе с новыми планами 
приступила к работе / Ольга Рогозина // Устьянский край. - 2012. - 4 дек. (№ 67). - С. 1, 2. - 
(глубинка) 
 

 126. Рогозина, Ольга.  
 Неосвоенные средства : депутаты районного Собрания [на 37-й сессии] приняли 
непростое решение / Ольга Рогозина // Устьянский край. - 2012. - 15 дек. (№ 72). - С. 2. - 
(Самоуправление) 
 

 127. Рочева, Наталья (зав. отд. соц. развития администрации р-на).  
 Выходим на новый уровень : туристический бренд Ленского района "Яренск - родина 
Матушки Зимы" вызвал большой интерес на международной туристической 
выставке-ярмарке "Отдых на севере" [в Сыктывкаре] / Наталья Рочева // Маяк. - 2012. - 12 
дек. (№ 95). - С. 2. - (Туризм) 
 

 128. Рябко, Павел Михайлович.  
 Новый год. Готовность № 1 : [беседа с главой МО "Холмогорский муниципальный 
район" Павлом Михайловичем Рябко о том, чем был знаменит для района уходящий год] / 
беседовала Мария Кулакова // Холмогорская жизнь. - 2012. - 27 дек. (№ 51). - С. 3. - (Из 
первых уст) 
 

 129. Рябко, Павел Михайлович.  
 Павел Рябко: "Можно не обращаться к Президенту РФ, чтобы узнать мою позицию" : 
комментарий на статью в газете "Правда Севера" "Как из русских мужиков делают дураков" 
// Холмогорская жизнь. - 2012. - 5 окт. (№ 39). - С. 6-7. - (От первого лица) 
 

 130. Свинин, Вячеслав.  
 Вячеслав Свинин: "Предприниматель должен уметь ВСЕ!" : [беседа с владельцем 
мебельной фабрики "Велес" из Коряжмы, который открыл и успешно развивает собственный 
бизнес] / беседовала Екатерина Прескур ; фото Керима Аргинского // Коряжемский 
муниципальный вестник. - 2012. - 1 дек. (№ 95). - С. 11. - (Коряжма деловая) 
 

 131. Сделать маленький подарок не стыдно, а приятно : в Холмогорском районе 
проходит акция "Я - добрый Дед Мороз!" // Холмогорская жизнь. - 2012. - 29 нояб. (№ 47). - С. 
5. - (Акция) 
 

 132. Сидорова И. (директор МБУК "Авнюж. центр досуга").  
 Три дня в Соезерье : [работа ТОСа "Патриот" направлена на сохранение природных 
и историко-культурных объектов Соезерской пустыни : о июньских мероприятиях в рамках 
проекта "Прошлое. Настоящее. Будущее Соезерья"] / И. Сидорова // Заря. - 2012. - 25 дек. 
(№ 147). - С. 2. - (Мест. самоуправление) 
 

 133. Соколова, Светлана.  
 В новом офисе и обслужат по-новому : [в Красноборске открыт новый офис 
Сбербанка] / Светлана Соколова // Знамя. - 2012. - 28 дек. (№ 102). - С. 1, 2. - (Событие) 
 

 134. Ткачева И. А. (помощник главы администрации р-на).  



 Обсудили проблемы района : [состоялась рабочая встреча губернатора Игоря 
Орлова с главой Виноградовского района Н. Краевой] / И. А. Ткачева // Двиноважье. - 2012. - 
1 дек. (№ 118). - С. 2. 
 

 135. Томилова, Римма Евгеньевна (зам. пред. ком. по образованию и высш. шк. 
Арханг. обл. Собр. депутатов).  
 Результаты осенней работы : [о формировании областного бюджета, законе "Об 
образовании", решении вопроса об исключении здания Холмогорской типографии из плана 
приватизации и о том, на что будут расходоваться выделенные из резервного фонда 
губернатора средства] / подгот. Мария Кулакова // Холмогорская жизнь. - 2012. - 6 дек. (№ 
48). - С. 2. - (Слово - депутату) 
 

 136. Трофимова, Наталья.  
 Время преодолений и надежд : [каким был уходящий год для Северодвинска] / 
Наталья Трофимова ; фото Владимира Бербенца // Северный рабочий. - 2012. - 27 дек. (№ 
197/198). - С. 1. - (Итоги-2012) 
 

 137. Успех и неудача года : оценку событий дают северодвинцы [известные люди 
города] / подгот. Наталья Трофимова ; фото Владимира Бербенца и Евгении Легостаевой // 
Северный рабочий. - 2012. - 27 дек. (№ 197/198). - С. 6. - (Итоги-2012). - (Обществ. мнение) 
 

 138. Фирсова, Людмила (депутат МО "Копачевское").  
 О семье, земле, картофеле и благополучии ЗАО "Копачево" : [о вмешательстве в 
деятельность ЗАО "Копачево" и МО "Копачевское" и перепродаже земельных паев] / 
Людмила Фирсова, Наталья Бахтина, Виктор Коновалов // Холмогорская жизнь. - 2012. - 20 
дек. (№ 50). - С. 7. 
 

 139. Хлопенова, Галина (секретарь регион. комис. по качеству).  
 100 лучших товаров : [о научно-практической конференции "Программа "100 лучших 
товаров России" - 15 лет в действии. Итоги и проблемы развития" и одноименном конкурсе] / 
Галина Хлопенова // Онега. - 2012. - 27 дек. (№ 143). - С. 2. - (Программы) 
 

 140. Чарупа, Галина.  
 Болезнь - не повод замыкаться : [о социальных проектах, реализованных в 
Северодвинске в 2012 году : по материалам беседы с руководителем архангельской 
региональной общественной благотворительной организации "Триединство" Светланой 
Юрьевной Голенковой] / Галина Чарупа // Северный рабочий. - 2012. - 27 дек. (№ 197/198). - 
С. 17. - (Итоги-2012). - (Социум) 
 

 141. Шерстобитова, Анна.  
 Игорь Орлов: "Индивидуальное строительство - якорь на архангельской земле" : 
[губернатор Игорь Орлов посетил Виноградовский район с официальным визитом] / Анна 
Шерстобитова ; фото Олега Майсюка // Двиноважье. - 2012. - 22 дек. (№ 124). - С. 1. 
 

 142. Шерстобитова, Анна.  
 На рассмотрении - Устав и бюджет района : [состоялась 30-я сессия муниципального 
Собрания Виноградовского района] / Анна Шерстобитова // Двиноважье. - 2012. - 11 дек. (№ 
121). - С. 2. - (В муницип. Собр.) 
 
 

ПОЛИТИКА 
 
 

 143. Кочуров, Николай.  
 И теория, и практика : [состоялся пленум Архангельского обкома КПРФ, на котором 
обсуждали проблемы идейно-патриотической работы] / Николай Кочуров // Северный 
рабочий. - 2012. - 26 дек. (№ 196). - С. 2. - (Полит. спектр) 
 



 144. Ноговицын, Владимир.  
 И радости, и огорчения, и надежды : [состоялось отчетное собрание Коряжемской 
организации ВОИ] / Владимир Ноговицын // Коряжемский муниципальный вестник. - 2012. - 8 
дек. (№ 97). - С. 2. - (Факты. События. Комментарии). - (В ВОИ все свои) 
 

 145. Порохина, Валентина Васильевна.  
 Новый председатель Совета старейшин - Валентина Васильевна Порохина : [беседа] 
/ беседовала Инна Морозова // Коряжемский муниципальный вестник. - 2012. - 22 дек. (№ 
101). - С. 2. - (Персона) 
 

 146. Юрьева, Елена.  
 Високосный год завершается замечательным аккордом : [на областном конкурсе 
"Женщина года" Красноборский район представляли исполняющая обязанности директора 
Красноборского комплексного центра социального обслуживания Марина Елохина и 
научный сотрудник Дома-усадьбы художника А. А. Борисова Наталья Горчакова] / Елена 
Юрьева // Знамя. - 2012. - 28 дек. (№ 102). - С. 3. - (Конкурс) 
 

 

Выборы-2012 
 
 

 147. Кочуров, Николай.  
 Перед пиком-2013 : выборы: прежние тенденции, новые акценты : [о прошедших и 
предстоящих выборах в Северодвинске] / Николай Кочуров ; фото Владимира Бербенца // 
Северный рабочий. - 2012. - 27 дек. (№ 197/198). - С. 5. - (Итоги-2012). - (Полит. спектр) 
 

 148. Рябко, Павел Михайлович.  
 Новые выборы - новые правила : [беседа с главой Холмогорского района Павлом 
Михайловичем Рябко о новшествах при выборе районных депутатов] // Холмогорская жизнь. 
- 2012. - 13 дек. (№ 49). - С. 6. - (От первого лица) 
 

 149. Угольников, Александр.  
 Выбор сделан : население доверяет местной власти : [в Холмогорском районе на 
избирательные участки пришли и проголосовали 39,5 процентов от числа включенных в 
списки избирателей] / Александр Угольников ; фото Александра Голенева // Холмогорская 
жизнь. - 2012. - 19 окт. (№ 41). - С. 1. 
 
 

ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ 
 
 

 150. Гневашева, Алена.  
 За нарушение границы : о результатах рейда инспекторов отделения ГИБДД [в 
поселке Октябрьский] / Алена Гневашева ; фото авт. // Устьянский край. - 2012. - 15 дек. (№ 
72). - С. 1. - (Безопасность) 
 

 151. Демичева, Любовь.  
 Пьяная езда - какая подойдет узда? : правительство Архангельской области 
поддерживает инициативу федеральных властей по борьбе с нетрезвыми автолюбителями / 
Любовь Демичева // Холмогорская жизнь. - 2012. - 12 окт. (№ 40). - С. 8. - (К сведению) 
 

 152. Ильина, Лариса.  
 Здесь семьям открывают путь! : [о Виноградовском отделе ЗАГС] / Лариса Ильина // 
Двиноважье. - 2012. - 18 дек. (№ 123). - С. 4. - (Органам ЗАГС - 95 лет) 
 

 153. Кулакова, Мария.  



 И жизнь, и слезы, и любовь : 18 декабря исполнилось 95 лет органам ЗАГС России : 
[о Холмогорском территориальном отделе ЗАГС] / Мария Кулакова ; фото Александра 
Угольникова и из арх. ЗАГС // Холмогорская жизнь. - 2012. - 20 дек. (№ 50). - С. 1, 4. 
 

 154. Маркова, Людмила (рук. отд. ЗАГС).  
 На работу, как на праздник : тридцать шесть лет посвятила Устьянскому отделу ЗАГС 
Клавдия Григорьевна Гурьева / Людмила Маркова // Устьянский край. - 2012. - 18 дек. (№ 
73). - С. 3. - (Твои люди, Устья!) 
 

 155. Меньшакова, Алиса.  
 Коряжма "сидит" на дезоморфине : [информирует Котласский межрайонный отдел 
наркоконтроля] / Алиса Меньшакова // Коряжемский муниципальный вестник. - 2012. - 5 дек. 
(№ 96). - С. 9. 
 

 156. Морозова, Инна.  
 "Посторонние люди у нас не задерживаются" : [об оперативном дежурном ИК-5 
управления ФСИН России по Архангельской области Александре Анатольевиче Гусеве] / 
Инна Морозова ; фото Керима Аргинского // Коряжемский муниципальный вестник. - 2012. - 
15 дек. (№ 99). - С. 1. - (Службе безопасности ИК-5 20 лет) 
 

 157. Овечкин, Сергей.  
 Появились компьютеры, но не стало переправы... : [о бывшем участковом 
Александре Васильевиче Короткове и капитане полиции Андрее Федосееве, который 
обслуживает Копачевский административный участок] / Сергей Овечкин ; фото авт. // 
Холмогорская жизнь. - 2012. - 16 нояб. (№ 45). - С. 3. - (17 нояб. - День участкового 
уполномоч. полиции) 
 

 158. Овечкин, Сергей.  
 Удар "Кобры" : в ходе рейда сотрудники госавтоинспекции выявили пьяного водителя 
школьного автобуса / Сергей Овечкин ; фото авт. // Холмогорская жизнь. - 2012. - 12 окт. (№ 
40). - С. 2. - (Операция "Автобус") 
 

 159. Прескур, Екатерина.  
 Бюро добрых дел : [о работе Коряжемского отдела ЗАГС] / Екатерина Прескур // 
Коряжемский муниципальный вестник. - 2012. - 19 дек. (№ 100). - С. 1. - (День рождения 
ЗАГСа) 
 

 160. Пушкарева, Наталья Евгеньевна.  
 Сохранить и приумножить : 18 декабря органы ЗАГС России отметили 95 лет со дня 
образования : [беседа с Натальей Пушкаревой и Надеждой Кондаковой, работниками 
отдела ЗАГС Вилегодского района] / записала Нина Петрова // Вести Виледи. - 2012. - 20 
дек. (№ 51). - С. 2. 
 

 161. Ситников Г. А. (пред. совета ветеранов ОМВД России по Конош. р-ну).  
 Живет - просто, служил - честно : [к 70-летию Владимира Александровича Жирнова, 
ветерана вневедомственной охраны] / Г. А. Ситников // Коношский курьер. - 2012. - 25 дек. 
(№ 99). - С. 5. - (Слово о товарище) 
 

 162. Скребцова А. (начальник отд. информ. и проект. технологий ФГБУ "Нац. парк 
"Кенозерский"").  
 КНП доказал законность своих действий в суде : Октябрьский районный суд города 
Архангельск признал законной правовую позицию Кенозерского национального парка в 
установлении рекреационных сборов на заповедной территории / А. Скребцова // Плесецкие 
новости. - 2012. - 22 дек. (№ 143). - С. 3. - (Стало известно, что...) 
 

 163. Смирнова, Ольга (рук. Лен. террит. отд. агентства ЗАГС Арханг. обл.).  
 Работники ЗАГСа сродни летописцам : [к 95-летию органов ЗАГС : история Ленского 
отдела ЗАГС] / Ольга Смирнова // Маяк. - 2012. - 19 дек. (№ 97). - С. 1, 2. 
 

 164. Тикус, Владимир.  



 "Однорукие" игры с законом : борьба с индустрией азарта в регионе продолжается : [о 
ситуации в Северодвинске] / Владимир Тикус // Северный рабочий. - 2012. - 26 дек. (№ 196). 
- С. 17. - (Мы и право) 
 

 165. Тикус, Владимир.  
 Охота на старика : Северодвинский суд рассмотрел уголовное дело о мошенничестве 
в отношении беззащитной жертвы / Владимир Тикус // Северный рабочий. - 2012. - 26 дек. 
(№ 196). - С. 17. - (Мы и право) 
 

 166. Угольников, Александр.  
 Марина Потапова - лучший дознаватель : [по итогам Всероссийского конкурса на 
лучшего по профессии в Федеральной службе судебных приставов] / Александр Угольников 
// Холмогорская жизнь. - 2012. - 16 нояб. (№ 45). - С. 2. - (Знай наших!) 
 

 167. Шариков, Сергей Ростиславович.  
 Тонкости налогообложения : [беседа с и. о. начальника Межрайонной ИФНС России 
по крупнейшим налогоплательщикам по Архангельской области и НАО Сергеем 
Ростиславовичем Шариковым об изменениях в порядке предоставления налоговых вычетов 
по НДФЛ] / беседовал Ярослав Амосов // Лесной регион. - 2012. - 13 июня (№ 10). - С. 6. - 
(Налоги) 
 

ВОЕННОЕ ДЕЛО 
 
 

 168. Голенев, Александр.  
 Ребята службы не боятся : [осенний призыв граждан на военную службу в 
Холмогорском районе идет успешно] / Александр Голенев ; фото авт. // Холмогорская жизнь. 
- 2012. - 12 окт. (№ 40). - С. 4. - (Осен. призыв) 
 

 169. Пешкова, Марина.  
 Приходят на помощь по первому зову : [о подразделении МЧС Устьянского 
лесопромышленного комплекса] / Марина Пешкова // Устьянский край. - 2012. - 27 дек. (№ 
77). - С. 1, 2. - (27 дек. - День спасателя) 
 

 170. Фокина, Галина.  
 Награда за спасенную жизнь : [Светлана Гулич из Верхнетоемского района 
награждена медалью "За спасение погибавших" - в мае 2011 года она спасла 3-летнего 
тонущего малыша] / Галина Фокина // Заря. - 2012. - 27 дек. (№ 148). - С. 1. - (Крупным 
планом) 
 

 171. Чистяков, Дмитрий (зам. начальника пресс-центра ГУ МЧС России по Арханг. 
обл.).  
 Как люди замерзают, теряются и тонут в Архангельской области / Дмитрий Чистяков // 
Холмогорская жизнь. - 2012. - 6 дек. (№ 48). - С. 6. - (МЧС сообщает) 
 
 

КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ 
 
 

 172. Галашева, Галина (библиотекарь дет. б-ки).  
 Поле человеческого общения : [исполнилось 60 лет Виноградовской детской 
библиотеке] / Галина Галашева ; фото Олега Майсюка // Двиноважье. - 2012. - 11 дек. (№ 
121). - С. 1, 3. 
 

 173. Горбаченко, Анастасия.  
 И мир действительно прекрасен! : [о фестивале "Как прекрасен этот мир", 
состоявшемся в Яренске] / Анастасия Горбаченко // Маяк. - 2012. - 12 дек. (№ 95). - С. 1. 



 

 174. Засухина, Галина.  
 "Подставляет району "районка" плечо..." : эта строчка из гимна редакции к 80-летию 
газеты "Устьянский край" наиболее точно характеризует ее деятельность / Галина Засухина 
// Устьянский край. - 2012. - 29 дек. (№ 78). - С. 3. - (О чем писала газ.) 
 

 175. "Зашел в библиотеку - вышел в Интернет" : [Центры общественного доступа к 
информации созданы в шести муниципальных библиотеках Устьянского района] // 
Устьянский край. - 2012. - 8 дек. (№ 69). - С. 4. - (Информ. окно в мир) 
 

 176. Ильина, Лариса.  
 Под счастливой звездой Амура : [в Березнике состоялся традиционный вечер 
супружеских пар "Мы желаем счастья вам"] / Лариса Ильина ; фото Валентины Гнездовой // 
Двиноважье. - 2012. - 4 дек. (№ 119). - С. 4. 
 

 177. Конкурс красоты, молодости и обаяния : [состоялся конкурс "Мисс 
Холмогорочка-2012", приз зрительских симпатий и первое место завоевала Яна Резвая] // 
Холмогорская жизнь. - 2012. - 9 нояб. (№ 44). - С. 1. 
 

 178. Коротков, Олег.  
 Профессионал : [о ведущем корреспонденте газеты "Корабел" Юрии Александровиче 
Ананьине] / Олег Коротков ; фото О. Перова // Корабел. - 2012. - 25 дек. (№ 97). - С. 3. - 
(Люди. Годы. Завод) 
 

 179. Крутикова Н.  
 Папа может все, что угодно : [в этом году конкурс "Отец - ответственная должность" 
проходил на базе Афанасьевского ДК] / Н. Крутикова // Заря. - 2012. - 27 дек. (№ 148). - С. 2. 
- (Подводя итоги) 
 

 180. Кулакова, Мария.  
 В прежнем формате : в Холмогорском районе прошли 41-е Ломоносовские чтения / 
Мария Кулакова ; фото Александра Голенева // Холмогорская жизнь. - 2012. - 22 нояб. (№ 
46). - С. 1. 
 

 181. Кулакова, Мария.  
 Он был звездой первой величины : день краеведческих знаний прошел в 
Холмогорской районной библиотеке [и был посвящен первому архиепископу Холмогорскому 
и Важскому Афанасию] / Мария Кулакова ; фото авт. // Холмогорская жизнь. - 2012. - 16 
нояб. (№ 45). - С. 6. 
 

 182. Макарьина, Антонина.  
 Сударушкой быть - добром слыть! : [состоялся четвертый районный конкурс 
"Вилегодская сударушка"] / Антонина Макарьина ; фото авт. // Вести Виледи. - 2012. - 6 дек. 
(№ 49). - С. 1, 4. - (Время. События. Люди) 
 

 183. Молчанова И. (гл. библиотекарь МБУК "Устьян. МЦРБ").  
 "Литературные маршруты Устьи" : [под таким названием в Центральной районной 
библиотеке состоялось заседание литературной гостиной] / И. Молчанова // Устьянский 
край. - 2012. - 15 дек. (№ 72). - С. 5. 
 

 184. Моторина, Ирина.  
 Сделано в СССР : [в Верхнетоемском краеведческом музее открылись выставки 
старых новогодних открыток и елочных игрушек] / Ирина Моторина ; фото авт. // Заря. - 2012. 
- 25 дек. (№ 147). - С. 1. - (Предновогод. настроение) 
 

 185. Не просто поздравить, а память оставить : в газете "УК" № 66 от 1 декабря был 
объявлен конкурс новогодних открыток. Сегодня мы называем победителей // Устьянский 
край. - 2012. - 29 дек. (№ 78). - С. 5. - (Творчество) 
 

 186. Ноговицын, Владимир.  



 Одно сердцебиение : [о праздничном мероприятии в ГКДЦ Коряжмы, которое 
завершило декаду инвалидов] / Владимир Ноговицын ; фото авт. // Коряжемский 
муниципальный вестник. - 2012. - 12 дек. (№ 98). - С. 4. - (Дорогою добра) 
 

 187. Соберг, Ольга.  
 Праздник корабелов : [в Доме корабела прошел торжественный вечер, посвященный 
дню рождения Севмаша] / Ольга Соберг ; фото О. Перова // Корабел. - 2012. - 25 дек. (№ 
97). - С. 2. - (В день рождения Севмаша) 
 

 188. Соломбала - точка отсчета : в Архангельской областной научной библиотеке 
имени Н. А. Добролюбова открылась выставка, посвященная юбилеям Соломбалы и ее 
известного жителя писателя Евгения Коковина / фото Эрнста Зеленина // Рыбак Севера. - 
2012. - 29 дек. (№ 45/46). - С. 4. - (Идем всей семьей) 
 

 189. Хрычева, Татьяна.  
 Год Змеи настает - поздравляем весь народ : [в Коноше состоялось открытие главной 
елки] / Татьяна Хрычева ; фото авт. // Коношский курьер. - 2012. - 28 дек. (№ 100). - С. 1. 
 

 190. Чапурин С.  
 В Новый год - со старой дружбой! : [о сотрудничестве журналистов, авторов и 
читателей газеты "Плесецкие новости"] / С. Чапурин // Плесецкие новости. - 2012. - 27 дек. 
(№ 145). - С. 2. - (Слово ред.) 
 

 191. Чарупа, Галина.  
 "Музейная субмарина", на испытания! : [в Северодвинском городском краеведческом 
музее открылась уникальная экспозиция] / Галина Чарупа // Северный рабочий. - 2012. - 27 
дек. (№ 197/198). - С. 17. - (Итоги-2012). - (Социум) 
 

 192. Шубная, Надежда (рук. ДК "Ломоносово").  
 "Рябиновый бал" в Ломоносово : [о празднике, посвященном Дню пожилых людей] / 
Надежда Шубная // Холмогорская жизнь. - 2012. - 12 окт. (№ 40). - С. 7. - (Поделюсь 
впечатлениями) 
 
 

ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА 
 
 

 193. Брок, Ингвиль.  
 Дружить по-русски : [беседа с Ингвиль Брок - проректором по научной работе 
Университета Тромсе, членом Ломоносовского фонда и почетным доктором САФУ] / 
беседовала Елена Ионайтис // Арктический вектор. - 2012. - Дек. (№ 11). - С. 4. - (Персона) 
 

 194. Будущее начинается с истории... : [Дому детского творчества Коряжмы - 45 лет] 
/ подгот. Екатерина Прескур // Коряжемский муниципальный вестник. - 2012. - 8 дек. (№ 97). - 
С. 9. - (К юбилею ДДТ) 
 

 195. Булатова, Галина.  
 Ваш скромный труд цены большой достоин! : [о судьбе 88-летней Екатерины 
Афанасьевны Белой, бывшей учительницы Ростовской школы] / Галина Булатова // 
Устьянский край. - 2012. - 4 дек. (№ 67). - С. 3. - (Твои люди, Устья!) 
 

 196. Быркова, Татьяна (директор МБОУ "Белогор. сред. общеобразоват. шк.").  
 Живи, школа! : [Белогорская средняя школа отметила 60-летний юбилей] / Татьяна 
Быркова // Холмогорская жизнь. - 2012. - 9 нояб. (№ 44). - С. 5. - (Отметили) 
 

 197. Гневашева, Алена.  
 Старый опыт пригодится : с января 2013 года начнут работать отраслевые площадки 
на предприятиях : [о профориентации и трудоустройстве выпускников школ] / Алена 
Гневашева // Устьянский край. - 2012. - 22 дек. (№ 75). - С. 2. 



 

 198. Горбунов, Сергей.  
 Самая ответственная должность : [Александр Сергеевич Порядин из Онеги принял 
участие в областном конкурсе "Отец - ответственная должность" и занял второе место] / 
Сергей Горбунов ; фото авт. // Онега. - 2012. - 27 дек. (№ 143). - С. 1. - (Стоп-факт) 
 

 199. Гунько, Игорь.  
 Учатся только отважные? : [о возможности обучения в вузах людей с ограниченными 
возможностями из Архангельской области] / Игорь Гунько // Арктический вектор. - 2012. - 
Дек. (№ 11). - С. 13. - (Актуально) 
 

 200. Гурьева, Марина (воспитатель детсада "Рябинушка").  
 Детсадовская история : [детский сад "Рябинушка" в селе Ломоносово отмечает 55 лет 
со дня основания] / Марина Гурьева // Холмогорская жизнь. - 2012. - 29 нояб. (№ 47). - С. 3. - 
(Образование) 
 

 201. Доровицына, Светлана Дмитриевна (директор Дома дет. творчества).  
 Дом, открытый для всех : [Дому детского творчества Коряжмы - 45 лет] / Светлана 
Дмитриевна Доровицына // Коряжемский муниципальный вестник. - 2012. - 19 дек. (№ 100). - 
С. 2. - (ДДТ - 45 лет!) 
 

 202. Елисеева, Наталья.  
 "Учительский стержень", или Как говорить с будущими моряками шесть часов подряд 
о Достоевском : [автор проходила педагогическую практику в мореходном училище имени 
капитана Воронина в Архангельске] / Наталья Елисеева // Вести Виледи. - 2012. - 20 дек. (№ 
51). - С. 4. - (Образование) 
 

 203. Жукова, Анна.  
 Научная опора России в Арктике : [о САФУ] / Анна Жукова // Онега. - 2012. - 29 дек. 
(№ 144). - С. 14. - (У молодых) 
 

 204. Журавлева, Анна.  
 Двери Центра открыты для всех и всегда : [о Центре внешкольной работы в 
Березнике] / Анна Журавлева ; фото Олега Майсюка // Двиноважье. - 2012. - 25 дек. (№ 125). 
- С. 2. 
 

 205. Зажигина, Валерия.  
 Здесь расцветают детские сердца : [к 40-летию Важской школы] / Валерия Зажигина // 
Двиноважье. - 2012. - 11 дек. (№ 121). - С. 4. 
 

 206. Ипатова Н.  
 "Войди в историю России" : [ребята и их наставники из команды "Устьяны" 
представляли район на 18-м Всероссийском слете музеев и патриотических объединений, 
состоявшемся в Краснодарском крае] / Н. Ипатова // Устьянский край. - 2012. - 1 дек. (№ 66). 
- С. 4. - (Патриот. воспитание) 
 

 207. Ипатова, Анна Юрьевна.  
 С точным расчетом : [беседа с учителем математики Луковецкой школы Анной 
Юрьевной Ипатовой] / беседовал Сергей Овечкин ; фото Сергея Овечкина // Холмогорская 
жизнь. - 2012. - 29 нояб. (№ 47). - С. 7. - (Кадры Поморья - будущее Поморья) 
 

 208. Калитина, Елена.  
 Трижды счастливая бабушка : [акушер-гинеколог Коряжемской больницы Наталья 
Ивановна Булыгина стала обладателем медали "Благодарение матери" за достойное 
воспитание детей] / Елена Калитина ; фото Керима Аргинского // Коряжемский 
муниципальный вестник. - 2012. - 1 дек. (№ 95). - С. 12. - (Твои люди, город!) 
 

 209. Копица, Михаил.  



 Учитель XXI века - кто он? : [учитель истории архангельской общеобразовательной 
гимназии № 3 - о престиже профессии] / Михаил Копица // Арктический вектор. - 2012. - Дек. 
(№ 11). - С. 12. - (Шк. жизни) 
 

 210. Кувакина, Светлана (рук. детсада "Сказка").  
 Приглашаем в "Сказку"! : [красноборскому детскому саду исполняется 30 лет] / 
Светлана Кувакина // Знамя. - 2012. - 25 дек. (№ 101). - С. 3. - (Скоро юбилей) 
 

 211. Кулакова С. (директор ДШИ "Радуга").  
 "В ногу со временем" : так оценили опыт инновационной работы Детской школы 
искусств Радуга" на всероссийском уровне / С. Кулакова // Устьянский край. - 2012. - 1 дек. 
(№ 66). - С. 5. - (Нам пишут) 
 

 212. Кулакова, Мария.  
 У нас серьезные намерения : учительница с Дальнего Востока [Елена Сергеевна 
Селезнева] осуществила свою давнюю мечту: приехала работать в Холмогорский район / 
Мария Кулакова ; фото Александра Угольникова // Холмогорская жизнь. - 2012. - 5 окт. (№ 
39). - С. 1. 
 

 213. Курзенева, Екатерина.  
 Не для галочки : учителям и ученикам предложили бороться с коррупцией. Готова ли 
школа? : [в Северодвинске в рамках заседания городского объединения учителей 
обществоведческих дисциплин состоялся "круглый стол" по проблемам коррупции] / 
Екатерина Курзенева ; фото В. Бербенца // Северный рабочий. - 2012. - 26 дек. (№ 196). - С. 
2. - (В центре внимания) 
 

 214. Курзенева, Екатерина.  
 Школа будущего - не за горами : 2013-й откроет эру инклюзивного образования в 
Северодвинске : [по материалам беседы с начальником управления образования городской 
администрации Сергеем Григорьевичем Попой] / Екатерина Курзенева // Северный рабочий. 
- 2012. - 27 дек. (№ 197/198). - С. 16. - (Итоги-2012) 
 

 215. Ливанов, Дмитрий Викторович.  
 Будущее "вышки" : Дмитрий Ливанов о поступках и намерениях Минобрнауки : 
[беседа с министром образования и науки во время посещения САФУ] / беседовала 
Екатерина Лапина // Арктический вектор. - 2012. - Дек. (№ 11). - С. 1, 2. - (Реформа) 
 

 216. Лучший научный кружок СГМУ : [об итогах конкурса среди студенческих 
научных кружков СГМУ : подборка материалов] // Медик Севера. - 2012. - 29 дек. (№ 10). - С. 
2-3. 
 

 217. Морозова, Людмила.  
 Секреты и опыт женщины года : [директор института естественных наук и 
биомедицины САФУ Людмила Морозова - победительница областного конкурса "Женщина 
года-2012" в номинации "Женщина и профессия" : интервью] / записал Игорь Гунько // 
Арктический вектор. - 2012. - Дек. (№ 11). - С. 6. - (Персона) 
 

 218. Ноговицын, Владимир.  
 Все ее дети, или Триумфы Трифановой : [о Нине Сергеевне Трифановой - бывшем 
заместителе директора Дома детского творчества Коряжмы] / Владимир Ноговицын ; фото 
авт. // Коряжемский муниципальный вестник. - 2012. - 26 дек. (№ 102). - С. 5. - (К юбилею 
ДДТ) 
 

 219. Овечкин, Сергей.  
 А главным наставником была бабушка : [о педагоге Белогорской средней школы Анне 
Валентиновне Пекишевой] / Сергей Овечкин ; фото авт. // Холмогорская жизнь. - 2012. - 5 
окт. (№ 39). - С. 2. 
 

 220. Овечкин, Сергей.  



 В школы - новые "Пежо" : [новые современные автобусы получили несколько школ 
Холмогорского района] / Сергей Овечкин ; фото авт. // Холмогорская жизнь. - 2012. - 26 окт. 
(№ 42). - С. 2. - (Добрые вести) 
 

 221. Овечкин, Сергей.  
 Детство в кадетстве : в Холмогорском районе открыт еще один кадетский класс / 
Сергей Овечкин ; фото авт. // Холмогорская жизнь. - 2012. - 5 окт. (№ 39). - С. 3. - (Событие) 
 

 222. Пирогов, Валерий Николаевич.  
 Первые кружковцы уходили на фронт... : записки старожила Архангельска : [к 
75-летию городского Дворца детского и юношеского творчества] / Валерий Николаевич 
Пирогов ; фото авт. // Правда Севера. - 2012. - 26 дек. (№ 150). - С. 29 ; Правда Севера. - 
2013. - 16 янв. (№ 4). - С. 28. - Название ст. в газ. "Правда Севера" за 16 янв. 2013 г.: Вся 
работа Дома пионеров проходила у меня на глазах 
 

 223. Прескур, Екатерина.  
 Счастливая мама двоих сыновей : [ведущий специалист-эксперт Роспотребнадзора 
Коряжмы Людмила Александровна Веснина награждена медалью "Благодарение матери" за 
достойное воспитание детей] / Екатерина Прескур ; фото Керима Аргинского // Коряжемский 
муниципальный вестник. - 2012. - 5 дек. (№ 96). - С. 1. - (Твои люди, город!) 
 

 224. Привалова, Ирина.  
 Сверхзадача: Арктика! : главный вуз региона - САФУ готовит кадры будущего / Ирина 
Привалова ; фото из арх. САФУ // Северный рабочий. - 2012. - 27 дек. (№ 197/198). - С. 2. - 
(Итоги-2012). - (Инновации в образовании) 
 

 225. Ракитина, Антонина (библиотекарь).  
 Будущее принадлежит нам : [в Конецгорской школе прошла неделя правовых знаний] 
/ Антонина Ракитина // Двиноважье. - 2012. - 11 дек. (№ 121). - С. 4. 
 

 226. С юбилеем! : [поздравления бывшему директору Верхнетоемской средней 
школы Валентине Владимировне Кичевой и первому директору Корниловской школы 
Валентине Арсентьевне Мальцевой] // Заря. - 2012. - 29 дек. (№ 149). - С. 3. 
 

 227. Сметанин, Владислав.  
 "Существование свое восприяло..." : об открытии первого народного училища в 
Холмогорах [22 сентября 1787 года] / Владислав Сметанин // Холмогорская жизнь. - 2012. - 
16 нояб. (№ 45). - С. 6. - (По страницам истории) 
 

 228. Старцева, Надежда.  
 Учитель мой, земной тебе поклон : [к 80-летию бывшего педагога начальных классов 
Мелентьевской школы Ирины Ивановны Черняевой] / Надежда Старцева, Ирина Темнохуд, 
Екатерина Федотова // Коношский курьер. - 2012. - 25 дек. (№ 99). - С. 3. - (Слав. юбилей) 
 

 229. Тарасова, Людмила.  
 Главное в семье - любовь и уважение : [о семье Натальи и Михаила Репницыных - 
отец семейства награжден Почетной грамотой губернатора Архангельской области за 
заслуги в воспитании детей] / Людмила Тарасова ; фото авт. // Холмогорская жизнь. - 2012. - 
22 нояб. (№ 46). - С. 3. - (Награждения) 
 

 230. Тарасова, Людмила.  
 Сохраняя народные промыслы : [школьницы из Холмогор приняли участие в 
областном фестивале ремесел "Юные мастера Севера" в Архангельске] / Людмила 
Тарасова // Холмогорская жизнь. - 2012. - 16 нояб. (№ 45). - С. 1. 
 

 231. Тикус, Владимир.  
 Приятно поразили : [в Детско-юношеском центре Северодвинска прошел XIII 
городской конкурс художественного слова "Родом из детства", в котором приняли участие 
учащиеся из общеобразовательных учреждений города] / Владимир Тикус ; фото В. 



Бербенца // Северный рабочий. - 2012. - 22 дек. (№ 194). - С. 4. - (Культур. Северодвинск). - 
(Конкурсы) 
 

 232. Томилова, Марина (6-й курс, лечеб. фак.).  
 Лучший дневник по производственной практике : [так назывался студенческий конкурс 
к 80-летию СГМУ] / Марина Томилова // Медик Севера. - 2012. - 29 дек. (№ 10). - С. 6. 
 

 233. Угольников, Александр.  
 Игра в журналистов всерьез : [на второй районный слет юных журналистов "Наше 
время" в Холмогоры приехали 55 школьников] / Александр Угольников ; фото авт. // 
Холмогорская жизнь. - 2012. - 20 дек. (№ 50). - С. 3. - (Профориентация) 
 

 234. Угольников, Александр.  
 Мелодия длиною в четверть века : детской школе искусств поселка Луковецкий 
исполнилось 25 лет / Александр Угольников ; фото авт. // Холмогорская жизнь. - 2012. - 6 
дек. (№ 48). - С. 4. - (С юбилеем!) 
 

 235. Угрюмов, Олег.  
 В двухсменном режиме уже пятый год работает средняя школа в Урдоме : [из-за 
нехватки помещения после пожара] / Олег Угрюмов ; фото авт. // Маяк. - 2012. - 14 дек. (№ 
96). - С. 1, 2 ; Правда Севера. - 2013. - 16 янв. (№ 4). - С. 20. 
 
 

ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ 
 
 

 236. Богачева, Наталья.  
 И долго нам будет Карелия сниться : [как прошло путешествие по Карелии 
туристической группы из Холмогор, возглавляемой инструктором Вячеславом Калининым] / 
Наталья Богачева // Холмогорская жизнь. - 2012. - 26 окт. (№ 42). - С. 10. - (Турист. 
маршрутами) 
 

 237. Голенев, Александр.  
 Старты состоялись - лыжный сезон открыт : [состоялись лыжные гонки, посвященные 
памяти заслуженного врача РСФСР, почетного гражданина Холмогорского района Альберта 
Титова] / Александр Голенев // Холмогорская жизнь. - 2012. - 13 дек. (№ 49). - С. 1. - (За 
здоровый образ жизни) 
 

 238. Головченко, Ольга.  
 Влюбленные в искусство боя : [в Онеге состоялся II открытый фестиваль боевых 
единоборств памяти Ивана Совершаева] / Ольга Головченко ; фото авт. // Онега. - 2012. - 27 
дек. (№ 143). - С. 6. - (Спорт) 
 

 239. Дудина, Елена (исполн. директор Северодв. техникума упр. и информ. 
технологий).  
 В поисках гармонии отправились по японским адресам : [группа преподавателей из 
Северодвинска вернулась из поездки в Японию] / Елена Дудина ; фото авт. // Северный 
рабочий. - 2012. - 26 дек. (№ 196). - С. 6. - (Из дальних странствий) 
 

 240. Миронова, Светлана.  
 На орбите "Беломорца" : спорткомплекс на Яграх теперь считается лучшим в регионе 
/ Светлана Миронова ; фото Владимира Ковпака и Марса Биктимирова // Северный рабочий. 
- 2012. - 27 дек. (№ 197/198). - С. 10. - (Итоги-2012). - (Спорту - жизнь) 
 

 241. Обросов, Олег.  
 Спортивная гордость района : [в районной администрации чествовали лучших 
спортсменов 2012 года] / Олег Обросов // Коношский курьер. - 2012. - 25 дек. (№ 99). - С. 1, 8. 
- (Итоги уходящ. года) 
 



 242. Сергеева, Дарья.  
 Держите флорбольную марку, ребята : [состоялся региональный турнир по флорболу 
среди подростковых команд на приз главы администрации МО "Холмогорский 
муниципальный район" "Кубок Ломоносова-2012"] / Дарья Сергеева ; фото авт. // 
Холмогорская жизнь. - 2012. - 6 дек. (№ 48). - С. 1. 
 

 243. Тарасова, Людмила.  
 Флорбольная осень : юные флорболисты Холмогорского района вернулись домой с 
победой [с восьмого Всероссийского детско-юношеского турнира по флорболу "Русская 
осень-2012"] / Людмила Тарасова ; фото Александра Голенева // Холмогорская жизнь. - 
2012. - 16 нояб. (№ 45). - С. 3. - (Спорт) 
 

 244. Угольников, Александр.  
 Юбилейный "Кубок Ломоносова" у архангельских волейболистов / Александр 
Угольников ; фото авт. // Холмогорская жизнь. - 2012. - 29 нояб. (№ 47). - С. 1, 2. - (За 
здоровый образ жизни) 
 

 245. Юбилейный "Кубок Ломоносова" : 24-25 ноября 2012 года в Холмогорах 
пройдет 25-й турнир по волейболу // Холмогорская жизнь. - 2012. - 22 нояб. (№ 46). - С. 6-7. 
 
 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. 
ФОЛЬКЛОР 
 
 

 246. "...Просто так по душам говорить" : [подборка стихов] / Лилия Синцова [и др.] // 
Холмогорская жизнь. - 2012. - 6 дек. (№ 48). - С. 5. - (Лит. страница) 
 

 247. Котова, Ирина (секретарь попечит. совета музея).  
 Милое устьянское наречие : [в краеведческом музее состоялась презентация 
"Устьянского народного словаря"] / И. Котова // Устьянский край. - 2012. - 8 дек. (№ 69). - С. 
5. - (Краеведение) 
 

 248. Успенская, Ольга.  
  История одной верности : [рассказ] / Ольга Успенская // Вести Виледи. - 2012. - 13 
дек. (№ 50). - С. 4. - (Для чтения и размышления) 
 
 

ИСКУССТВО 
 
 

 249. Вальнева, Светлана (директор МКУК "Луковец. Дом культуры").  
 Сельский зритель - благодарный : [в Луковецком Доме культуры состоялись большой 
юбилейный концерт Детской школы искусств и премьера театрализованного представления 
по мотивам сказки "По щучьему велению"] / Светлана Вальнева // Холмогорская жизнь. - 
2012. - 13 дек. (№ 49). - С. 5. - (Культура) 
 

 250. Гомзякова, Зоя.  
 Быково - мастеровая деревня : [о берестяном клубе "Сударушка" в вилегодском 
поселении] / Зоя Гомзякова ; фото авт. // Знамя труда. - 2012. - 29 дек. (№ 97). - С. 3. - 
(Родники) 
 

 251. Изместьев, Николай.  
 "Новый взгляд" на рок : [в Матигорском доме культуры состоялся фестиваль "Новый 
взгляд", в первой части которого прошли мастер-классы, а во второй - концерт собравшихся 
рок-групп] / Николай Изместьев ; фото Александра Угольникова // Холмогорская жизнь. - 
2012. - 5 окт. (№ 39). - С. 3. 



 

 252. Ильина, Лариса.  
 Вы - творец. Вас должны знать : [Виктор Прупес, руководитель региональной 
общественной организации "Народные мастера декоративно-прикладного искусства 
Архангельской области", встретился с умельцами из Виноградовского района] / Лариса 
Ильина ; фото Олега Майсюка // Двиноважье. - 2012. - 1 дек. (№ 118). - С. 1, 5. - (Нар. 
промыслы) 
 

 253. Лохова, Юлия.  
 Несломленный : 90-летний юбилей отметил мастер художественной резьбы по кости 
Петр Петрович Штанг [из села Ломоносово] / Юлия Лохова // Холмогорская жизнь. - 2012. - 
13 дек. (№ 49). - С. 3. - (Р-н в лицах) 
 

 254. Ноговицын, Владимир.  
 "До дому, до хаты", или С налету... : [о фильме "Домой на праздники", снятом 
телеканалом СТС об известном земляке Александре Пескове] / Владимир Ноговицын // 
Коряжемский муниципальный вестник. - 2012. - 8 дек. (№ 97). - С. 2. - (Факты. События. 
Комментарии). - (Резонанс) 
 

 255. Угрюмов, Олег.  
 Увидеть прекрасное в простом : [о Геннадии Цареве, художнике из Урдомы] / Олег 
Угрюмов ; фото авт. // Маяк. - 2012. - 12 дек. (№ 95). - С. 2. - (Вернисаж) 
 

 256. Чарупа, Галина.  
 Гран-при у Игоря : [об итогах II открытого городского конкурса короткометражного 
кино "КИНОмания"] / Галина Чарупа ; фото В. Бербенца // Северный рабочий. - 2012. - 22 
дек. (№ 194). - С. 4. - (Культур. Северодвинск). - (Кино о нас) 
 

 257. Юрьева, Елена.  
 Танцевали на родине Деда Мороза : [хореографический ансамбль "Релеве" 
Красноборского культурного центра принял участие во всероссийском творческом конкурсе 
детей и молодежи "Звездный дождь" в Великом Устюге] / Елена Юрьева // Знамя. - 2012. - 25 
дек. (№ 101). - С. 1, 4. - (Поездка) 
 
 

РЕЛИГИЯ 
 
 

 258. Гордиенко, Дмитрий (протоиерей).  
 Возведение часовни восстановит Божию правду и историческую справедливость : 
[мнение настоятеля храма Святого праведного Иоанна Кронштадтского о строительстве 
часовни на месте разрушенного храма в Березнике] / Дмитрий Гордиенко // Двиноважье. - 
2012. - 8 дек. (№ 120). - С. 2. - (Связь поколений) 
 

 259. Ноговицын, Владимир.  
 С Богом! : так напутствовал коряжемцев епископ  [Котласский и Вельский] Василий / 
Владимир Ноговицын ; фото Керима Аргинского // Коряжемский муниципальный вестник. - 
2012. - 1 дек. (№ 95). - С. 1. - (Благая весть) 
 

 260. Ноговицын, Владимир.  
 "Я прошу вас молиться, потому что молитва соединяет с Господом", - обратился к 
горожанам епископ Василий : [о службе в храме преподобного Лонгина Коряжемского] / 
Владимир Ноговицын ; фото авт. // Коряжемский муниципальный вестник. - 2012. - 12 дек. 
(№ 98). - С. 1. - (Благовест) 
 

 261. Павлова, Елена.  
 Пастырское служение отца Леонтия : [прихожане храмов Холмогорского 
православного прихода поздравили настоятеля прихода игумена Леонтия с 15-летием его 



пастырского служения на Холмогорской земле] / Елена Павлова // Холмогорская жизнь. - 
2012. - 13 дек. (№ 49). - С. 5. - (Вера) 
 

 262. Толкачев, Виктор.  
 Архиепископ Афанасий. Богослов, строитель, краевед : величие личности первого на 
Русском Севере Владыки таково, что кажется, будто вся настоящая история Холмогор 
начинается с его появления в этом крае / Виктор Толкачев // Холмогорская жизнь. - 2012. - 
12 окт. (№ 40). - С. 6; 26 окт. (№ 42). - С. 4; 2 нояб. (№ 43). - С. 4. 
 

 263. Шерстобитова, Анна.  
 Храм на святом месте - благо жителям и всему поселку : [по приглашению 
протоиерея Дмитрия Гордиенко Храм святого праведного Иоанна Кронштадтского в 
Березнике посетил митрополит Архангельский и Холмогорский Даниил] / Анна 
Шерстобитова ; фото Олега Майсюка // Двиноважье. - 2012. - 25 дек. (№ 125). - С. 1. - (Визит 
митрополита) 
 
 

ПСИХОЛОГИЯ 
 
 

 264. Демичева, Любовь.  
 Выход есть всегда : где окажут помощь, если подростку "жить не хочется" / Любовь 
Демичева // Архангельск. - 2012. - 10 окт. (№ 40). - С. 20 ; Север. - 2012. - 5 окт. (№ 40). - С. 9 
; Заря. - 2012. - 9 окт. (№ 115). - С. 2; 13 окт. (№ 117). - С. 3 ; Вельские вести. - 2012. - 12 окт. 
(№ 79). - С. 18 ; Холмогорская жизнь. - 2012. - 12 окт. (№ 40). - С. 9 ; Знамя труда. - 2012. - 13 
окт. (№ 76). - С. 4 ; Пинежье. - 2012. - 17 окт. (№ 41). - С. 8 ; У Белого моря. - 2012. - 17 окт. 
(№ 41). - С. 4 ; Двинская правда. - 2012. - 19 окт. (№ 155). - С. 4 ; Онега. - 2012. - 20 нояб. (№ 
128). - С. 3. 



 
 

Именной указатель  
 

   

 Аленичева, Наталья   78,  
 Амосов, Ярослав   167,  
 Андреева, А. В.   43,  
 Аргинский, Керим   47, 87, 111, 119, 120, 123, 130, 156, 208, 223, 259,  
 Арсеньева, Анна   79,  
 Бахтина, Наталья   138,  
 Беляева, Анастасия   93,  
 Бербенец, В.   25, 44, 105, 114, 213, 231, 256,  
 Бербенец, Владимир   9, 20, 49, 50, 74, 77, 106, 115, 136, 137, 147,  
 Беспалова, Ольга   246,  
 Биктимиров, Марс   240,  
 Богачева, Наталья   236,  
 Богданова, Наталья   80,  
 Богомолова, Светлана   44,  
 Брок, Ингвиль   193,  
 Булатова, Галина   81, 195,  
 Бутакова, Наталья   246,  
 Бушуев, Сергей   82,  
 Быркова, Татьяна   196,  
 Вальнева, Светлана   249,  
 Вахто, Марина   4, 53, 54, 56, 84, 88, 95, 99, 113,  
 Веселов, Иван   8,  
 Веткина, Людмила   5,  
 Винокурова, Ольга   71,  
 Гаврись, Александр   86,  
 Гавриш, Виталий Александрович   87,  
 Гайдуков, Дмитрий Петрович   88,  
 Галашева, Галина   172,  
 Гаревских, Владимир Матвеевич   55,  
 Глянцев, С. П.   43,  
 Гмырин, Михаил Аркадьевич   89,  
 Гневашева, Алена   6, 85, 113, 150, 197,  
 Гнездова, Ангелина   97,  
 Гнездова, Валентина   176,  
 Голенев, Александр   7, 48, 103, 149, 168, 180, 237, 243,  
 Головченко, Ольга   8, 238,  
 Голубцов, Виктор Борисович   44,  
 Гомзякова, Зоя   250,  
 Горбаченко, Анастасия   32, 57, 173,  
 Горбунов, Сергей   55, 107, 198,  
 Гордиенко, Дмитрий   258,  
 Горкин, Владимир   9,  
 Горюнов, Василий   90,  
 Гунько, Игорь   1, 199, 217,  
 Гурьева, Кристина   10,  
 Гурьева, Марина   200,  
 Демичева, Любовь   151, 264,  
 Дианов, Виталий Владимирович   91,  



 Доровицына, Светлана Дмитриевна   201,  
 Дудина, Елена   239, 239,  
 Дудоров, Андрей Федорович   11,  
 Елезов, Валерий   119,  
 Елисеева, Наталья   202,  
 Жукова, Анна   203,  
 Журавлева, Анна   58, 92, 204,  
 Зажигина, Валерия   205,  
 Засухина, Галина   59, 60, 61, 174,  
 Захарова, Александра   12,  
 Зеленин, Эрнст   13, 188,  
 Зеновская, Светлана Вячеславовна   93,  
 Изместьев, Николай   251,  
 Илатовская, Анастасия Васильевна   95,  
 Ильина, Лариса   14, 15, 16, 35, 62, 63, 64, 96, 97, 98, 152, 176, 252,  
 Ионайтис, Елена   17, 193,  
 Ипатова, Анна Юрьевна   207,  
 Ипатова, Н.   206,  
 Истомин, Евгений Александрович   99,  
 Калитина, Елена   208,  
 Капустин, Валентин   77,  
 Климов, Александр   101,  
 Клюкина, Александра   246,  
 Ковпак, Владимир   22, 240,  
 Кондакова, Надежда Николаевна   160,  
 Кондратьев, Сергей   36,  
 Коновалов, Виктор   138,  
 Копица, Михаил   209,  
 Коротков, Олег   18, 19, 178,  
 Коротова, Лариса Сергеевна   102,  
 Котова, Ирина   247,  
 Кочуров, Николай   20, 72, 143, 147,  
 Крутикова, Н.   179,  
 Крючков, С.   73,  
 Кувакина, Светлана   210,  
 Куделина, И. Н.   37,  
 Кулакова, Мария   38, 65, 91, 102, 103, 104, 128, 135, 153, 180, 181, 212,  
 Кулакова, С.   211,  
 Курзенева, Екатерина   2, 74, 105, 213, 214,  
 Лапина, Екатерина   215,  
 Легостаева, Евгения   89, 108, 137,  
 Леонова, Ирина   108,  
 Ливанов, Дмитрий Викторович   215,  
 Лохова, Юлия   253,  
 Майсюк, Олег   14, 15, 16, 35, 58, 62, 64, 92, 96, 98, 141, 172, 204, 252, 263,  
 Макарьина, Антонина   66, 182,  
 Маркова, Людмила   154,  
 Маркова, Наталья   21, 106,  
 Матушкин, Олег   115,  
 Мелехин, Владимир Александрович   108,  
 Меньшакова, Алиса   155,  
 Миронова, Светлана   240,  
 Молчанов, Александр Анатольевич   109,  
 Молчанова, И.   183,  



 Морозова, Инна   110, 111, 145, 156,  
 Морозова, Людмила   217,  
 Мосиенко, Л.   109,  
 Моторина, Ирина   184,  
 Никитин, Владимир Семенович   22,  
 Никитюк, Б. Н.   45,  
 Ноговицын, Владимир   46, 75, 112, 144, 186, 218, 254, 259, 260,  
 Ногтев, Михаил   39,  
 Носова, Д.   11, 67,  
 Обросов, Олег   241,  
 Овечкин, Сергей   157, 158, 207, 219, 220, 221,  
 Овечкина, Нина   23, 24,  
 Овчинникова, Ольга   25, 114,  
 Одинцов, Геннадий   26,  
 Окулова, Анна   115,  
 Охрименко, Алексей   115,  
 Павлова, Елена   261,  
 Перепелкин, Александр   3,  
 Перов, О.   18, 178, 187,  
 Перов, Олег   30,  
 Петров, Владимир   117,  
 Петрова, Екатерина   27, 118,  
 Петрова, Нина   160,  
 Пешкова, Марина   169,  
 Пирогов, Валерий Николаевич   222,  
 Порохина, Валентина Васильевна   145,  
 Прескур, Екатерина   47, 87, 119, 120, 121, 122, 130, 159, 194, 223,  
 Прибыткова, Любовь   246,  
 Привалова, Ирина   224,  
 Протасова, Наталья   123,  
 Пушкарева, Наталья Евгеньевна   160,  
 Ракитина, Антонина   225,  
 Рехачев, Виктор Павлович   48,  
 Рогозина, Ольга   28, 29, 113, 124, 125, 126,  
 Романова, Галина   30,  
 Романова, Мария   49, 50,  
 Рочева, Наталья   127,  
 Рябко, Павел Михайлович   128, 129, 148,  
 Свинин, Вячеслав   130,  
 Селезенева, Лариса   68,  
 Сергеева, Дарья   242,  
 Сидорова, И.   132,  
 Синцова, Лилия   246,  
 Ситников, Г. А.   161,  
 Скребцова, А.   162,  
 Сметанин, Владислав   227,  
 Смирнова, Ольга   163,  
 Соберг, Ольга   187,  
 Соколова, Светлана   133,  
 Старцев, Юрий   246,  
 Старцева, Надежда   228,  
 Стукалов, Олег   32,  
 Тарасова, Людмила   38, 40, 90, 229, 230, 243,  
 Татьяничева, Татьяна   69,  



 Темнохуд, Ирина   228,  
 Тикус, Владимир   164, 165, 231,  
 Ткачева, И. А.   134,  
 Толкачев, Виктор   76, 262,  
 Томилова, Марина   232,  
 Томилова, Римма Евгеньевна   135,  
 Трофимова, Наталья   136, 137,  
 Угольников, Александр   41, 70, 149, 153, 166, 212, 233, 234, 244, 251,  
 Угрюмов, Олег   42, 235, 255,  
 Успенская, Ольга   248,  
 Федосеев, В. Ф.   45,  
 Федотова, Екатерина   228,  
 Фирсова, Людмила   138,  
 Фокина, Галина   170,  
 Хлопенова, Галина   139,  
 Хрычева, Татьяна   189,  
 Царько, Анна   31,  
 Чапурин, С.   190,  
 Чарупа, Галина   77, 140, 191, 256,  
 Чернов, Дмитрий   32,  
 Чесноков, Игорь   26,  
 Чистяков, Дмитрий   171,  
 Чумичкина, Нина   33,  
 Шариков, Сергей Ростиславович   167,  
 Шерстобитова, Анна   83, 94, 141, 142, 263,  
 Шестоперова, Елена   89,  
 Шубная, Надежда   192,  
 Шубный, Сергей   246,  
 Шурындина, Людмила   34,  
 Щербинина, Надежда   22,  
 Юрьева, Елена   51, 146, 257,  



 
 

Географический указатель  
 

   
 Архангельск, г.   13, 17, 26, 45, 48, 188, 193, 202, 203, 209, 216, 217, 222, 232,  
 Архангельская обл.   1, 3, 93, 103, 135, 143, 151, 171, 199, 224, 264,  
 Верхнетоемский р-н   132, 170, 179, 184, 226,  
 Вилегодский р-н   12, 23, 24, 39, 66, 82, 101, 160, 182, 250,  
 Виноградовский р-н   14, 15, 16, 35, 58, 62, 63, 64, 80, 83, 92, 94, 96, 97, 98, 
134, 141, 142, 152, 172, 176, 204, 205, 225, 252, 258, 263,  
 Коношский р-н   69, 75, 161, 189, 228, 241,  
 Котласский р-н   37, 46, 47, 68, 87, 110, 111, 112, 119, 120, 121, 122, 123, 130, 
144, 145, 155, 156, 159, 186, 194, 201, 208, 218, 223, 254, 259, 260,  
 Красноборский р-н   51, 133, 146, 210, 257,  
 Красноярский край   78,  
 Ленский р-н   27, 32, 33, 42, 57, 118, 127, 163, 173, 235, 255,  
 Мезенский уезд   73,  
 Новодвинск, г.   116,  
 Норвегия   193,  
 Онежский р-н   8, 31, 55, 107, 198, 238,  
 Пинежский р-н   36,  
 Плесецкий р-н   11, 67, 109, 162, 190,  
 Республика Карелия   236,  
 Российская Федерация   102, 139, 167, 215,  
 Северодвинск, г.   2, 5, 9, 18, 19, 20, 21, 22, 25, 30, 34, 44, 49, 50, 74, 77, 89, 
105, 106, 108, 114, 115, 136, 137, 140, 147, 164, 165, 178, 187, 191, 213, 214, 231, 240, 
256,  
 СССР   72,  
 Устьянский р-н   4, 6, 28, 29, 52, 53, 54, 56, 59, 60, 61, 79, 81, 84, 85, 88, 95, 99, 
100, 113, 124, 125, 126, 150, 154, 169, 174, 175, 183, 185, 195, 197, 206, 211, 247,  
 Холмогорский р-н   7, 10, 38, 40, 41, 65, 70, 71, 76, 86, 90, 91, 104, 117, 128, 
129, 131, 135, 138, 148, 149, 153, 157, 158, 166, 168, 177, 180, 181, 192, 196, 200, 207, 
212, 219, 220, 221, 227, 229, 230, 233, 234, 237, 242, 243, 244, 245, 249, 251, 253, 261,  
 Холмогорский уезд   262,  
 Швейцария   2,  
 Япония   239,  
 
 



Список газет, материалы из которых отражены в 
дополнительном выпуске «Летописи газетных статей» за 4 
кв. 2012 года 

 

 

 Газета Период, за который газета включена в 

указатель  

1. Авангард : Няндомская районная газета. – 

г. Няндома 
29 дек. (№ 103). 

2.  Аргументы и факты в Архангельске 26 дек.-8 янв. (№ 52). 

3. Арктический вектор : Издание 

Северного Арктического федерального 

университета 

Дек. (№ 11). 

4. Бизнес-Класс Экспресс : Еженедельник 

деловых кругов Архангельской области 
24 дек. (№ 49). 

5. Важский край : Шенкурская районная 

еженедельная газета. – г. Шенкурск 
28 дек. (№ 52). 

6. Вельские вести : Районная газета. – г. 

Вельск 
28 дек. (№ 100). 

7. Вести Виледи : Независимая народная 

газета – Ильинско-Подомское  
6 дек. (№ 49) – 27 дек. (№ 52). 

8. Волна : Газета администрации 

Архангельской области и областного        

Собрания депутатов. – Архангельск 

Газета поступила с официальными 

материалами. 

9. Двиноважье : Виноградовская массовая 

газета. – п. Двинской Березник 
1 дек. (№ 118) – 29 дек. (№ 126). 

10. Двинская правда : Котласская газета. –   

г. Котлас 
25 дек. (№ 191) – 28 дек. (№ 194). 

11. Заря : Районная газета. - Верхняя Тойма 25 дек. (№ 147) – 29 дек. (№ 149). 

12. Звезда : Лешуконская районная газета. –     

с. Лешуконское 
27 дек. (№ 52). 

13. Знамя : Красноборская районная газета. –  

с. Красноборск 
25 дек. (№ 101) – 28 дек. (№ 102). 

14. Знамя труда : Вилегодская  районная 

газета. – Ильинско-Подомское 
22 дек. (№ 95) – 29 дек. (№ 97). 

15. Каргополье : Районная газета. –        

г. Каргополь 
22 дек. (№ 101) – 29 дек. (№ 103). 

16. Коношский курьер : Коношская 

районная общественно-политическая 

газета. – п. Коноша 

25 дек. (№ 99) – 28 дек. (№ 100). 

17. Корабел : Газета ОАО "ПО Севмаш". – 

Северодвинск 
25 дек. (№ 97) – 27 дек. (№ 98). 

18. Коряжемский муниципальный 

вестник. – г. Коряжма 

1 дек. (№ 95) – 29 дек. (№ 103/104). 

19. Маяк : Ленская районная газета. – с. Яренск 7 дек. (№ 94) – 28 дек. (№ 100). 

20. Медик Севера : Газета Северного 

государственного медицинского         

университета. – Архангельск 

29 дек. (№ 10). 

21. Онега : Районная газета. – Онега 25 дек. (№ 142) – 29 дек. (№ 144). 

22. Пинежье : Районная массовая газета. –     

с. Карпогоры 
26 дек. (№ 51). 

23. Плесецкие новости : Районная газета. – 

Плесецк 
22 дек. (№ 143) – 27 дек. (№ 145). 



24. Правда Севера : Архангельская областная 

газета. – Архангельск 
26 дек. (№ 150) – 29 дек. (№ 151/152). 

25. Рыбак Севера / Архангельская база 

тралового флота. – Архангельск 
29 дек. (№ 45/46). 

26. Север : Мезенская районная газета. –    

 г. Мезень 
28 дек. (№ 52). 

27. Северный рабочий : Северодвинская 

городская общественно-политическая газета. 

– Северодвинск 

20 дек. (№ 193). 

28. Устьянский край : Районная газета. –   

п. Октябрьский 
1 дек. (№ 66) – 29 дек. (№ 78). 

29. Холмогорская жизнь : Районная 

еженедельная газета. – с. Холмогоры 
5 окт. (№ 39) – 27 дек. (№ 51). 

 

 

 


	Предисловие
	ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 
	ТЕХНИКА . СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ
	СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА
	СОЦИОЛОГИЯ. ДЕМОГРАФИЯ. СТАТИСТИКА
	ИСТОРИЯ
	ЭКОНОМИКА
	ПОЛИТИКА
	Выборы-2012
	ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ
	ВОЕННОЕ ДЕЛО
	КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ
	ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА
	ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ
	ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР
	ИСКУССТВО
	РЕЛИГИЯ
	ПСИХОЛОГИЯ
	Именной указатель
	Географический указатель
	Список газет, материалы из которых отражены в дополнительном выпуске "Летописи газетных статей" за 4 кв. 2012 года

